
LATVIJAS REPUBLIKAS  
12. SAEIMAS
VĒLĒŠANAS - 4. OKTŌBRĪ

VOL.:  23  2014-2015  VĒLĒŠANu SpeciāLizLAidumS

?



2  |  Number I, 2014 - 2015  •  Latvian dimensions • 12. Saeimas vēlēšanu ceļvedis 

AmeRicAN LATViAN 
ASSOciATiON

2 0 1 4 - 2 0 1 5
BOARD OF DIRECTORS

Anita Batarags, valdes priekšsēde
(President and Board Chair)
abatarags@optonline.net

Vaira Rozentāls, kasiere
(Treasurer)
vaira@prodigy.net

Jānis Grāmatiņš, kasieres vietnieks
(Assistant Treasurer)
jgramatins@msn.com

Marisa Gudrā, valdes sekretāre
(Board Secretary)
marisagudra@gmail.com

NOZAŖU VADĪTĀJI / DIRECTORS

Taira Zoldnere
Informācijas nozare (Public Affairs Office)
taira.zoldnere@gmail.com

Andra Zommere
Izglītības nozare (Education Office)
azommers@sbcglobal.net

Andris Ramāns
Biedru un Līdzekļu vākšanas nozares
(Membership and Fundraising Offices)
Priekšsēdes vietnieks (Vice President)
a.ramans@comcast.net

Līga Ejupe
Kultūras nozare (Office of Cultural Affairs)
ligaejups@gmail.com

Toms Trautmanis
Sporta nozare (Sports Office)
tomstrautmanis@yahoo.com

Ēriks Krūmiņš
Sadarbība ar Latviju  
(Cooperation with Latvia)
krumins@wi.rr.com

Editor: 
Raits Eglītis
301-340-8174
Latvian Text Copy Editor: 
Dace Eglīte

Director of Public Affairs:
Taira Zoldnere
taira.zoldnere@gmail.com

ALAs Kultūras fonds
(ALA’s Cultural Foundation)
Sanita Šūmane
alakulturasfonds@alausa.org

E-mail: alainfo@alausa.org
www.alausa.org
Phone: (301) 340-1914

Latvian Dimensions (ISSN 1069-9595) reviews timely issues in Latvia and current affairs in the U.S. 
Latvian community and is published three times a year by the American Latvian Association in the United 
States, Inc.

Submissions of articles and suggestions from readers are welcome; the editor retains the right to revise 
and edit materials as necessary. The views represented in latvian dimensions are those of the authors and 
not necessarily those of the ALA.

 Reproduction or republication of texts from  latvian dimensions is encouraged; however, the editor 
requests notification of reprint usage and source credit for both authors of individual articles and latvian 
dimensions.

Advertising rates: $500 per full page; $250 per 1/2 page; $100 per quarter page. Discounts on repeat 
advertisements possible. latvian dimensions reserves the right not to publish advertising that is beyond the 
scope of its mission.

ALA is a non-profit tax exempt 501 (c) (3) organization.  
All donations are tax-deductible.

KATRA mŪSu BALSS 
 iR SVARĪGA! 

AmeRiKAS LATVieŠu 
ApVieNĪBA AiciNA ViSuS  

LATVIJAS REPUBLIKAS 
piLSOŅuS ASV piedALĪTieS 
12. SAeimAS VĒLĒŠANāS - 

2014. GAdA 4. OKTŌBRĪ



 12. Saeimas vēlēšanu ceļvedis • Latvian dimensions  •  Number I, 2014-2015 |  3

12. SAeimAS VĒLĒŠANu ceĻVediS 
4.oktobrī gaidāmās 12.Saeimas vēlēšanas būs pirmās 
kopš 2006.gada, kuras nenotiks ekonomiskās krīzes zīmē. 
2011.gada beigās, drīz pēc iepriekšējām vēlēšanām, Lat-
vija veiksmīgi pielika punktu Starptautiskā Valūtas fonda un 
Eiropas Komisijas ekonomiskās palīdzības programmām, un 
nākamajos divos gados Latvijai bija straujākā ekonomiskā 
izaugsme visā Eiropas Savienībā. Arī šogad attīstība turpinās, 
algas pieaug, bezdarbs samazinās, un respektētajā “DNB 
barometrs” aptaujā jūlijā uz jautājumu “Vai situācija Latvijā 
kopumā attīstās pareizā vai nepareizā virzienā?” tika 
reģistrēts vislielākais pozitīvo atbilžu īpatsvars kopš aptaujas 
uzsākšanas 2008.gadā.

Tomēr augošie draudi Latvijas drošībai, kurus rada Krievijas atklātā agresija Ukrainā, nozīmē, ka vēlētāji neies pie balsošanas 
urnām ar smaidu un mierīgu prātu. Turklāt pie izglītības un veselības aizsardzības sistēmām, pie labas pārvaldības (angliski 
“good governance”) un pie daudziem citiem jautājumiem vēl krietni jāpiestrādā, lai Latvija sasniegtu attīstīto Rietumval-
stu līmeni. Tas ir sarežģīts darbs, kas bieži atduras pret iesīkstējušu ieražu un esošās sistēmas saglabāšanā ieinteresētu 
cilvēku un organizāciju pretestību. Latvija nedrīkst atgulties uz pārvarētās krīzes lauriem, un pret vēlēšanās iesaistītajām 
partijām un deputātu kandidātiem vēlētājiem ir jābūt prasīgiem.

Pavisam 12.Saeimas vēlēšanās pieteikti 13 vēlēšanu saraksti. Tas ir tikpat, cik 10. un 11.Saeimas vēlēšanās. Kopskaitā uz 100 
tautas pārstāvju vietām kandidē 1156 deputātu kandidāti. (Interesanti, ka starp tiem ir seši cilvēki ar ārvalstu pavalstniecību 
- divi ar ASV pilsonību, divi ar Zviedrijas un pa vienam ar Vācijas un Libānas pilsonību.) 

Šis pārskats ļaus ALAs biedriem – Latvian Dimensions lasītājiem un ASV dzīvojošajiem vēlētājiem vieglāk orientēties un 
izvērtēt kandidējošos sarakstus un potenciālos deputātus. Izvērsta uzmanība pievērsta pieciem sarakstiem, kuriem atbilstoši 
raksta tapšanas laikā pieejamajām jaunākajām sabiedriskās domas aptaujām bija vairāk nekā 2% vēlētāju atbalstu. (Apraksti 
parādās Centrālās vēlēšanu komisijas piešķirto sarakstu numuru kārtībā). Pārskatā ietverts īss šo partiju raksturojums un 
ieskats tās programmās un personībās, sevišķu uzmanību pievēršot Rīgas sarakstam, par kuru balsos ārzemēs. Pievienoti 
arī īsāki raksturojumi partijām, kuras atbalsta mazāk nekā 2% aptaujāto un kuru izredzes iekļūt nākamajā Saeimā ir visai 
ierobežotas. Apskata noslēgumā pievienoti arī daži interneta resursi, kurus var izmantot, lai uzzinātu vairāk par partijām 
un kandidātiem.

VIENOTĪBA (4.saraksts)

Partija: 
Vienotība ir tiešais mantinieks partijai “Jaunais Laiks”, kura tika izveidota 2002.
gadā pirms 8. Saeimas vēlēšanām. Pēc vēlēšanām tās dibinātājs Einārs Repše 
nedaudz vairāk kā gadu vadīja valdību, taču pēc tam partiju piemeklēja grūtāki 
laiki. Dažbrīd tā bija valdībā, dažbrīd nebija, turklāt personisko nesaskaņu dēļ 
no partijas 2008.gadā atdalījās daži no tās redzamākajiem biedriem un izveidoja 
jaunu politisko organizāciju “Pilsoniskā savienība”. 

2009.gadā pavasarī, kad tautsaimniecība bija iegājusi brīvā kritienā un iepriekšējā premjera Ivara Godmaņa valdība atkāpās, 
Ministru prezidenta amatu uzņēmās no “Jaunā laika” ievēlētais Eiropas Parlamenta deputāts Valdis Dombrovskis. Viņš šo 
amatu ieņēma gandrīz piecus gadus, līdz pat 2014.gada janvārim, uzstādot jaunu rekordu demokrātiskās Latvijas valdības 
vadīšanā. 2011.gadā “Jaunais laiks” atkal apvienojās ar “Pilsonisko savienību” un ar mazāko partiju “Sabiedrību citai poli-
tikai”, lai pārtaptu par “Vienotību”. Šā gada vasarā organizācijā tika uzņemti vairāki redzami biedri no Reformu partijas, 

Pauls Raudseps
Speciāli “Latvian Dimensions”



4  |  Number I, 2014 - 2015  •  Latvian dimensions • 12. Saeimas vēlēšanu ceļvedis 

kura nespēja saglabāt iepriekšējās vēlēšanās gūto atbalstu un iet uz likvidāciju. Vēlēšanu sarakstos iekļauti arī pārstāvji no 
vairākām reģionālajām partijām: no Valmieras partijas, Tukuma partijas, Kuldīgas partijas, Ogres partijas un Latgales partijas. 
Savukārt, Valdis Dombrovskis, kurš jau vairākus gadus bijis «Vienotības» populārākais politiķis, šajās vēlēšanās nepiedalīsies. 
Viņš atkāpās no amata pērnā gada nogalē pēc Zolitūdes traģēdijas, kurā 54 cilvēki zaudēja dzīvības lielveikala “Maxima” 
jumta nogruvumā, un maijā tika ievēlēts kā viens no astoņiem Latvijas pārstāvjiem Eiropas Parlamentā. Viņa vietu valdības 
vadītāja krēslā pārņēmusi “Vienotības” pārstāve, iepriekšējā zemkopības ministre Laimdota Straujuma.

11.Saeimas laikā “Vienotības” politika lielā mērā bija pakārtota premjera Dombrovska galvenajai prioritātei - panākt 
Latvijas iestāšanos eirozonā. Šis mērķis tika veiksmīgi sasniegts, un jau kopš šā gada 1.janvāra Latvijas iedzīvotāju makos 
čaukst eirozīmes un šķind eirocenti. Dombrovskis arī lika lielu uzsvaru uz atbildīgu budžeta politiku un pakāpenisku deficīta 
samazināšanu. Citās jomās progress ir bijis lēnāks. Par spīti Reformu partijas nozīmētā izglītības ministra Roberta Ķīļa 
vērienīgajām aktivitātēm, kopš viņa aiziešanas no amata nav manāms progress izglītības sistēmas reformēšanā. Veselības 
ministres Ingrīdas Circenes (“Vienotība”) priekšlikumi veselības aizsardzības sistēmas reformēšanai izsauca karstas debates 
un beidzās bez rezultāta. Ik pa brīdim partijā uzliesmo iekšējas nesaskaņas, kuras tās atbalstītāji pasniedz kā partijas iekšējās 
demokrātijas izpausmi, bet par kurām oponenti ironizē. Tomēr  “Vienotība” spējusi saglabāt savu vietu kā populārākā no  
“latviešu” partijām un noteikti cer uz cienījamu rezultātu oktobra vēlēšanās. 

Īss programmas raksturojums: 
“Vienotības” redzamākais priekšvēlēšanu lozungs ir “Augam gudri”. Partija, kas jau piecus gadus vadījusi valdību, dabiski, 
savā priekšvēlēšanu programmā uzsver drošību un pēctecību. Par “Vienotības” firmas zīmi arī kļuvusi fiskālā atbildība, tas 
ir - izvairīšanās no budžeta deficītiem. «Vienotība» arī izceļ nepieciešamību veikt reformas, lai Latvija varētu pievienoties 
“OECD” (“Organization for Economic Cooperation and Development”) - pasaules attīstītāko tautsaimniecību organizācijai. 

Personības: 
Saraksta līderi: Vidzemē: Laimdota Straujuma, patreizējā Ministru prezidente, pirms tam zemkopības ministre; Latgalē: Anrijs 
Matīss, nedaudz ilgāk par gadu satiksmes ministrs, pirms tam valsts sekretārs Ekonomikas un Satiksmes ministrijās; Zemgalē: 
Jānis Reirs, Saeimas budžeta komisijas priekšsēdētājs; Kurzemē: Solvita Āboltiņa, Saeimas priekšsēdētāja un “Vienotības” 
valdes priekšsēdētāja. 

Rīgā: Edgars Rinkēvičs, ārlietu ministrs. Pārnācis uz “Vienotību” no Reformu partijas, kuru savulaik palīdzēja izveidot. 
Vairākus gadus bija prezidenta Valda Zatlera kancelejas vadītājs. Pēdējā laikā piesaistīja sabiedrības uzmanību ar lēmumu 
pirms Jūrmalā notiekošā dziedāšanas konkursa ierakstīt trīs Krievijas dziedātājus Latvijas “melnajā sarakstā”, liedzot tiem 
iespēju iebraukt valstī sakarā ar viņu atbalstu Krievijas agresijai Ukrainā. Rīgas sarakstā kandidē arī  bijušais ALAs darbinieks, 
Latvijas vēstnieks ASV un tagad Saeimas Ārlietu komisijas priekšsēdētājs Ojārs Kalniņš, bijušais Korupcijas novēršanas un 
apkarošanas biroja (KNAB) vadītājs Aleksejs Loskutovs un bijusī pretkorupcijas organizācijas «Delna» vadītāja Lolita Čigāne, 
kā arī Saeimas deputāts, jurists Andrejs Judins.

Partijas mājas lapa: vienotiba.lv

Nacionālā apvienība “Visu Latvijai!” - “Tēvzemei un 
Brīvībai/LNNK” (7.saraksts)

Partija:
Kā liecina tās nosaukums, Nacionālā apvienība “Visu Latvijai!” - “Tēvzemei 
un Brīvībai/LNNK” (turpmāk NA) izveidojusies, gadu gaitā saplūstot vairākām 
nacionāli noskaņotām partijām. Visvecākā no tām ir LNNK, Latvijas Nacionālā 
neatkarības kustība, kura izveidojās jau 1988.gadā, pirms neatkarības 
atgūšanas. Savukārt “Tēvzemei un Brīvībai” saknes rodamas Pilsoņu kongresa kustībā. 1997.gadā abas partijas apvienojās, 
un tajā gadā arī vienīgo reizi “TB/LNNK” pārstāvis kļuva par Ministru prezidentu. 10. Saeimas vēlēšanās viņu sarakstā tika 
iekļauti kandidāti no jaunāku politisku aktīvistu organizācijas “Visu Latvijai!”, bet pirms 11.Saeimas vēlēšanām šīs attiecības 
tika formalizētas, izveidojot kopīgu vienotu nacionāli konservatīvu politisku partiju.



 12. Saeimas vēlēšanu ceļvedis • Latvian dimensions  •  Number I, 2014-2015 |  5

Šajā partijā visredzamāko vietu ieņem jaunie politiķi no “Visu Latvijai!”  - Raivis Dzintars, Imants Parādnieks un Jānis Dom-
brava. No vecākās “TB/LNNK” palikuši tikai daži plašāk pazīstami politiķi - Eiropas Parlamenta deputāts Roberts Zīle, Vides 
ministrijas parlamentārais sekretārs Einārs Cilinskis un tieslietu ministrs Gaidis Bērziņš. 

Pēc īsa brīža opozīcijā 10.Saeimas laikā Nacionālā apvienība pēc 11. Saeimas vēlēšanām atgriezās valdībā, kur tās redzamākās 
aktivitātes bija saistītas ar demogrāfiju un ar termiņuzturēšanās atļauju apkarošanu. Nereti draudot ar ultimātiem budžeta 
pieņemšanas laikā, NA pieprasīja piešķirt lielākus pabalstus jaunām māmiņām un pārtraukt 2010.gadā iedibināto praksi 
izsniegt piecu gadu uzturēšanās atļaujas investoriem, kuri nopirkuši nekustamo īpašumu Rīgā par 142 300 eiro vai ārpus 
Rīgas par 71 150 eiro. Kopumā šajos gados atbalsts ģimenēm ar bērniem ir pieaudzis. Savukārt, šī gada pavasarī Saeima 
nolēma investīciju slieksni termiņuzturēšanās atļaujai no 1.septembra paaugstināt līdz 250 000 eiro. 

Taču darbs valdībā ne vienmēr bijis tik gluds.  Diviem apvienības ministriem - tieslietu ministrei Baibai Brokai un vides 
aizsardzības ministram Romānam Naudiņam Satversmes aizsardzības birojs neizsniedza pielaidi valsts noslēpumiem. Brokas 
pārsūdzība ģenerālprokuratūrā tika noraidīta un viņa no amata atkāpās. Šā raksta tapšanas laikā Naudiņš vēl gaidīja savas 
pārsūdzības rezultātus. Arī NA virzītā Kultūras ministre Žanete Jaunzeme-Grende pagājušajā gadā zaudēja amatu, jo nonāca 
konfliktā ar daļu kultūras darbinieku. Pēdējo gadu laikā partiju arī vajā runas par tās pārāk ciešām saitēm ar maksātnespējas 
administratoriem, par kuru darbību bieži sūdzas ārvalstu uzņēmēji, jo negodīga maksātnespējas administrācija var nozīmēt 
lielus zaudējumus investoriem un kreditoriem. Nesenā ziņojumā šai problēmai pievērsa uzmanību arī Eiropas Komisija, 
norādot, ka būtu jāstiprina atbildība par maksātnespējas administratoru lēmumiem un jāpalielina caurspīdība viņu izvēlē. 
Tomēr Nacionālajai apvienībai ir stabils skaits uzticīgu balsotāju, un tā var droši paļauties uz iekļūšanu arī nākamajā Saeimā.

Īss programmas raksturojums:
Kā jau konservatīvai partijai piestāv, NA šajās vēlēšanās turpina uzsvērt tās pašas tēmas, kuras izcēlusi līdz šim. NA vēlas 
sniegt lielāku atbalstu ģimenēm un kultūrai un pārtraukt uzturēšanās atļauju izsniegšanu par nekustamā īpašuma iegādi. 

Personības:
Saraksta līderi: Vidzemē: Raivis Dzintars, partijas līdzpriekšsēdētājs, redzamākā “Visu Latvijai!” seja; Latgalē: Inese Laizāne, 
bijusī Daugavpils teātra direktore, tagad Saeimas deputāte un Kultūras ministrijas parlamentārā sekretāre; Zemgalē: Edvīns 
Šņore, vēsturnieks, izveidojis dokumentālo filmu “The Soviet Story”; Kurzemē: Gaidis Bērziņš, tieslietu ministrs, no NA 
“vecākās paaudzes”.

Rīgā: Dace Melbārde, kultūras ministre kopš 2013.gada oktobra, bijusi gan UNESCO Latvijas Nacionālās komisijas 
ģenerālsekretāre un Britu padomes pārstāvniecības Latvijā vadītāja. Rīgas sarakstā ir arī jurists Dzintars Rasnačs, kas politikā 
darbojas jau daudzus gadus, Einārs Cilinskis, kuru atbrīvoja no Vides aizsardzības ministra amata, jo pretēji valdības lēmumam 
viņš paziņoja par piedalīšanos 16.marta leģionāru piemiņas gājienā, žurnālists un filozofs Ilmārs Latkovskis, kurš 11.Saeimā 
vadīja Sabiedrības saliedētības komisiju, un Saeimas deputāte Ingūna Rībena, kura pārnākusi uz NA no “Vienotības”. 

Partijas mājas lapa:  www.nacionalaapvieniba.lv

“Saskaņa” sociāldemokrātiskā partija (11.saraksts)

Partija, kas tagad sevi dēvē par sociāldemokrātisko partiju “Saskaņa” gadu gaitā 
bieži koriģējusi savu nosaukumu un savus sadarbības partnerus. 5.Saeimas 
vēlēšanās startēja saraksts “Saskaņa Latvijai, atdzimšana tautsaimniecībai”, kas 
pārveidojās par “Tautas saskaņas partiju”, apvienojās ar citām partijām sarakstā 
“Par cilvēku tiesībām vienotā Latvijā”, atkal atšķēlās kā “Saskaņas Centrs” un 
tagad kļuvis par sociāldemokrātisko partiju “Saskaņa”. Tomēr visus šos gadus 
organizācijas vadītāji ir bijuši uzticīgi uzdevumam pārstāvēt krievvalodīgos 
vēlētājus Saeimā un vēlmei iekļūt Latvijas valdībā. 2002.gadā likās, ka šos mērķus vislabāk varētu panākt, apvienojot visus 
krieviski runājošo pārstāvošās partijas vienā sarakstā, kurā toreiz paņēma gan bijušās interfrontietes Tatjanas Ždanokas 
partijas biedrus, gan pēdējā Latvijas komunistiskās partijas vadītāja Alfrēda Rubika Sociālistiskās partijas pārstāvjus. 

Šāda kombinācija neizbēgami atbaidīja daudzus latviešus un nepieveda saskaņiešus tuvāk valdībai. Tāpēc aizvadītajos gados 
viņi ir pakāpeniski centušies rādīt latviešiem pieņemamāku seju. Jau kopš ievēlēšanas par Rīgas mēru 2009.gadā tā mēģinājis 



6  |  Number I, 2014 - 2015  •  Latvian dimensions • 12. Saeimas vēlēšanu ceļvedis 

rīkoties “Saskaņas” premjerministra amata kandidāts Nils Ušakovs (kurš gan Saeimas vēlēšanās nekandidē), un tagad partija 
šo pašu taktiku izmanto arī valsts līmenī.

No “Saskaņas” pazuduši odiozākie politiķi, kuri izraisa alerģisku reakciju latviešu vēlētājos, tikai Rīgas un Latgales vēlēšanu 
apgabalos vēl kandidē Alfrēda Rubika dēli Artūrs un Raimonds. Partija krietni pūlējusies, lai piesaistītu vēlēšanu sarakstu 
galvgalī pazīstamus latviešus, un šajās vēlēšanās četri no pieciem saraksta pirmajiem numuriem ir ar latviešu vārdiem, turklāt 
Zemgalē sarakstu vada slavenā dzejnieka Jāņa Petera dēls Krišjānis. 

“Saskaņa” arī cenšas vēlētājus pārliecināt, ka tā maina savus ideoloģiskos uzstādījumus un nav vairs uzskatāma par vienas 
etniskas grupas pārstāvi. Jau partijas nosaukumā uzsvērts, ka tā ir sociāldemokrātiska partija, un īsajā 4000 zīmju programmā 
nav atrodams neviens vārds par mazākumtautībām. Tomēr tikai retais šaubīsies, ka “Saskaņa” ir un paliek pamatā uz 
krievvalodīgajiem orientēta partija. Lielais jautājums ir, - cik latviešu balsotāju tā spēs piesaistīt šajās vēlēšanās.
11.Saeimas pilnvaru laiku “Saskaņas” politiķi, protams, pavadīja opozīcijā. Tiesa, pēc 2011.gada vēlēšanām bija nopietnas 
runas, ka viņus varētu iesaistīt valdībā - uz to uzstāja Zatlera Reformu partijas līderi. Tomēr Valdis Dombrovskis izlēma par 
labu Nacionālajai apvienībai kā koalīcijas partneriem. Sašutuši par atraidījumu, “Saskaņas centra” līderi metās atbalstīt 
2012.gada referendumu par krievu valodu kā otro valsts valodu. Tur viņi piedzīvoja vēl vienu pārliecinošu sakāvi, un tagad 
intervijā žurnālam “Ir” viens no partijas līderiem Jānis Urbanovičs saka, ka atbalsts referendumam par otro valsts valodu 
bijusi kļūda. Sāpīgā pieredze likusi kopš tā laika izvairīties no jautājumiem, kas varētu latviešus atstumt, runāt pārsvarā par 
sociāliem un ekonomiskiem jautājumiem, un pat jūlijā atbalstīt likumu par valsts tēriņu paaugstināšanu aizsardzībai līdz 
2% no iekšzemes kopprodukta līdz 2020. gadam. Tajā pašā laikā, jau pirms daudziem gadiem partijas parakstīto līgumu ar 
Krievijas prezidenta Putina partiju “Vienotā Krievija” saskaņieši netaisās lauzt, vismaz kamēr viņi nav valdībā, un viņi kritizē 
sankciju ieviešanu pret Krieviju par agresiju Ukrainā. Iespējams, ka šo pretrunu dēļ partijai jūnijā notikušajās Eiropas Parla-
menta vēlēšanās rezultāts bija daudz sliktāks, nekā tā cerēja -  gaidīto divu vai pat trīs mandātu vietā tā saņēma tikai vienu. 

Īss programmas raksturojums:
Atbilstoši uzsvaram uz sociāldemokrātiju, “Saskaņa” savā programmā izvirza divas prioritātes: “valsts aktīvu līdzdalību 
ekonomikas attīstībā un taisnīgu nodokļu sistēmu”. Tā sola pārtraukt taupības pasākumus, aizņemties naudu ekonomikas 
stimulēšanai, samazināt nodokļus cilvēkiem ar maziem ienākumiem un noteikt augstākus nodokļus luksus precēm, lieliem 
mantojumiem un lielākiem ienākumiem. 

Personības:
Saraksta līderi: Vidzemē: Ivars Zariņš, Saeimas deputāts. Aktīvi izsakās par tautsaimniecības jautājumiem, pirms ievēlēšanas 
bijis Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas loceklis. Latgalē: Andrejs Elksniņš, Saeimas deputāts, jurists. Viņam 
Satversmes aizsardzības birojs liedzis pielaidi valsts noslēpumiem. Zemgalē: Krišjānis Peters, Rīgas Domes satiksmes 
departamenta direktora pienākumu izpildītājs, dzejnieka Jāņa Petera dēls. Kurzemē: Valērijs Agešins, Saeimas deputāts jau 
kopš 2002.gada, “Saskaņas Centra” frakcijas priekšsēdētāja biedrs.  

Rīgā: Jānis Urbanovičs, starp ”Saskaņas” un tās agrāko veidolu līderiem kopš deviņdesmitajiem gadiem, padomju laikos 
bijis Latvijas komjaunatnes pirmais sekretārs. SAB atteicis viņam pielaidi valsts noslēpumam.  Rīgā vēl arī kandidē Saeimas 
priekšsēdētājas biedrs Andrejs Klementjevs, bijušais Rīgas pašvaldības policijas priekšnieks Jānis Geduševs, kā arī Boriss 
Cilevičs, kas ir Saeimas deputāts jau kopš 1998.gada un specializējas cilvēktiesībās, un Saeimas deputāts Sergejs Mirskis, 
kad ir Rīgas Vissvētās dievmātes pasludināšanas pareizticīgo draudzes padomes loceklis. SAB arī viņam atteicis pielaidi valsts 
noslēpumam.

Partijas mājas lapa: www.saskana.info

Zaļo un Zemnieku savienība (ZZS) (12.saraksts)

Partija:
Līdz ar neatkarības atjaunošanu Latvijā uz politiskās skatuves atkal parādījās Zemnieku 
savienība, kura starpkara gados bija viena no valsts divām galvenajām partijām. Otrā 
neatkarības posmā Zemnieku savienībai nav bijusi tik dominējoša loma, tomēr tā ir 
iekļuvusi visās Saeimās, izņemot 1998.gadā ievēlētajā 7.Saeimā, un kopš apvienības 
izveidošanas ar Zaļo partiju 2002.gadā Zaļo un zemnieku savienība gandrīz nepārtraukti 



 12. Saeimas vēlēšanu ceļvedis • Latvian dimensions  •  Number I, 2014-2015 |  7

atradusies valdošās koalīcijas rindās. Tās pārstāvji parasti ieņēmuši vides ministra, labklājības ministra un zemkopības min-
istra krēslus, atstājot  ZZS otrajā plānā aiz koalīciju vadošās premjerministra partijas.

Tomēr šajos gados nav bijis iespējams nepamanīt ZZS ciešās saites Ventspils mēru Aivaru Lembergu, pret kuru 2006.gadā 
tika celta apsūdzība par vairākiem smagiem noziegumiem, tai skaitā, kukuļņemšanu, nelikumīgi iegūtas naudas legalizāciju 
un dokumentu viltošanu. Vienlaikus ar apsūdzības celšanu ZZS izvirzīja Lembergu par savu premjerministra kandidātu, un, 
lai gan viņš nekad nav kandidējis Saeimas vēlēšanās, ZZS viņu izmantoja kā savu karogu arī 2010. un 2011.gada vēlēšanās. 
Taču pēc 11.Saeimas vēlēšanām notika kas negaidīts - pirmo reizi gandrīz desmit gados ZZS tika atstāta opozīcijā. Dažiem 
no saraksta ievēlētajiem tas radīja iespēju skaļi nostāties pret valdības politiku - deputāte Iveta Grigule kļuva par vienu no 
redzamākajiem eiro ieviešanas pretiniekiem Latvijā - tomēr pārsvarā ZZS savu laiku opozīcijā pavadīja klusi. Tomēr tās 
neapmierinātība ar šo situāciju nebija noslēpums, un no ZZS saraksta nākušais Valsts prezidents Andris Bērziņš ik pa brīdim 
ieminējās, ka koalīcija būtu jāpaplašina. Pēc Dombrovska valdības krišanas 2013.gada beigās ZZS atgriezās valdībā. Šoreiz 
gan savienība saņēma ne tikai ierastos labklājības un zemkopības ministra amatus, bet arī no partijas interesēm līdz šim 
šķietami tālo aizsardzības ministra portfeli.

Vēl negaidītāks bija konflikts, kurš izcēlās savienībā sakarā ar Aivaru Lembergu, un kuru krietni saasināja Zaļās partijas pārstāvja 
Raimonda Vējoņa atrašanās aizsardzības ministra amatā. Šī gada pavasarī Lembergs paziņoja, ka Latvijas sabiedroto NATO 
valstu spēku izvietošana Latvijā būtu uztverama kā svešas valsts okupācija un pielīdzināma 1940.gada padomju karaspēka 
ievešanai Latvijā. Sekoja Lemberga vēstule NATO ģenerālsekretāram, kurā viņš sūdzējās par alianses karavīru klātbūtni 
Ventspilī. Šie paziņojumi izraisīja sašutuma vētru. Aizsardzības ministrs Vējonis, kurš šajā gadā daudz darījis, lai palielinātu 
Latvijas ieguldījumus valsts aizsardzībā, deklarēja, ka Lemberga rīcība rada draudus Latvijas valsts drošībai. 

Lembergs no tā laika ir pieklusis un ZZS šajās vēlēšanās nav nosaukusi savu premjerministra amata kandidātu. Tomēr Lem-
berga partija “Latvijai un Ventspilij” pirms vēlēšanām atjaunoja sadarbības līgumu ar Zaļo un zemnieku savienību un tās 
pārstāvji kandidē ZZS kopējā sarakstā. 

Īss programmas raksturojums:
Partijas redzamākais priekšvēlēšanu lozungs ir “Saimnieki savā zemē!”. ZZS atbalstu meklē laukos, gan no vēlētājiem, gan 
no reģionālām partijām, tāpēc tās programmā sevišķi uzsvērta reģionālā attīstība, papildus naudas un pilnvaru piešķiršana 
pašvaldībām un atbalsta palielināšana reģionālajām augstskolām un kultūrai.  Programmā liela uzmanība veltīta arī 
lauksaimniecībai, videi un izglītībai. ZZS ir pret ģenētiski modificētu pārtiku, bet par obligāto vidējo izglītību. 

Personības:
Saraksta līderi: Vidzemē: Jānis Dūklavs, zemkopības ministrs, Piebalgas Alus darītavas līdzīpašnieks. Latgalē: Raimonds Vējonis, 
aizsardzības ministrs, pirms tam daudzus gadus bijis par vidi atbildīgais valdības ministrs. Zemgalē: Augusts Brigmanis, kopš 
2000.gada Latvijas Zemnieku savienības priekšsēdētājs. Savulaik bijis komunistiskās partijas Saldus rajona komitejas pirmais 
sekretārs. Kurzemē: Dana Reizniece-Ozola ir partijas “Latvijai un Ventspilij” valdes locekle un pirms ievēlēšanas Saeimā 
strādājusi Ventspils Domē. Viņa ir arī šaha lielmeistare. 

Rīgā: Guntis Belēvičs, kas iekļuvis Latvijas miljonāru sarakstā pēc aptieku tīkla pārdošanas. Kārlis Seržants pirms ievēlēšanas  
bija žurnālists un vadīja kriminālo notikumu raidījumu “Degpunktā”. Māris Kučinskis bijis Valmieras mērs un Reģionālās 
attīstības ministrs. Agrāk Tautas partijas biedrs, viņš tagad pārstāv Liepājas partiju. Valdis Kalnozols ir uzņēmējs celtniecības 
un nekustamo īpašumu nozarē. Edgars Tavars ir Latvijas Zaļās partijas valdes priekšsēdētājs, vairāku uzņēmumu valdes 
priekšsēdētājs.

Savienības mājas lapa: www.zzs.lv 
Tās veidojošo partiju mājas lapas: 
Latvijas zemnieku savienība: www.lzs.lv 
Latvijas zaļā partija: www.zp.lv 

ZZS galvenie sadarbības partneri: 
Latvijai un Ventspilij: www.latvijaiunventspilij.lv 
Liepājas partija: liepajaspartija.lv



8  |  Number I, 2014 - 2015  •  Latvian dimensions • 12. Saeimas vēlēšanu ceļvedis 

“No sirds Latvijai” (13. saraksts)

Partija:
Kopš neatkarības atjaunošanas partijas, kuras balstās uz vienas personas popularitāti, nav bijušas re-
tums Latvijas vēlēšanās. 6.Saeimas vēlēšanās piedalījās Tautas kustība Latvijai (Zīgerista partija), kuras 
līderis bija no Vācijas atbraukušais populists Joahims Zīgerists. 7.Saeimas vēlēšanās  Tautas partijas 
lielā, skarbā seja bija Andris Šķēle, 8.Saeimas vēlēšanās “Jauno laiku” ieviest aicināja bijušais Latvijas 
Bankas prezidents Einars Repše, bet 11.Saeimas vēlēšanās daudzus uzrunāja (bijušā prezidenta Valda) 
“Zatlera Reformu partija”.  

Visas šīs partijas piedzīvoja nozīmīgas sekmes pirmajās vēlēšanās, kurās tās piedalījās, un tagad uz līdzīgu rezultātu cer 
bijušās valsts kontrolieres Ingunas Sudrabas izveidotā partija “No sirds Latvijai”. 

Astoņos gados Valsts kontroles vadībā Sudraba iemantoja vērā ņemamu popularitāti ar valdības kritiku, kura kļuva sevišķi 
skaļa ekonomiskās krīzes laikā. Daži šo negatīvo attieksmi saista ar nepatiku pret Ministru prezidentu Valdi Dombrovski, 
kurš bija finanšu ministrs laikā, kad Sudraba pameta šo ministriju, sūdzoties par valdības darba stilu, taču Sudraba pati no-
liedz šādu motivāciju. Jebkurā gadījumā, kritiskā nostāja ir padarījusi viņu par cilvēku, kurš pēdējos gados vienmēr atradies 
politiķu popularitātes reitingu augšgalā. Par spīti neatlaidīgajiem jautājumiem pēc aiziešanas no valsts kontrolieres amata 
2013.gada janvārī viņa vēl ilgu laiku bija izvairīga par saviem nākotnes plāniem. Tomēr 2014.gadā notika tas, ko visi bija 
gaidījuši - februārī tika nodibināta kustība “No sirds Latvijai” (NSL), kura maijā pārtapa par partiju. 

Ja neskaita pašu Sudrabu un bijušo Satversmes tiesas priekšsēdētāju Gunāru Kūtri, NSL nav neviena sabiedrībā plašāk 
pazīstama cilvēka. Kopš dibināšanas to ir vajājušas dažādas nedienas. Sudraba noģība preses konferencē pēc paziņošanas 
par kustības izveidošanu. Jūlijā medijiem radās daudz jautājumu, kā partijai pēkšņi, nedēļas laikā ir saziedoti vairāk nekā 
100 000 eiro no dažādiem nepazīstamiem indivīdiem. Augustā par partijas pamešanu paziņoja virkne biedru, tai skaitā divi, 
kas jau bija iekļauti partijas vēlēšanu sarakstā. Aizgājēji pārmeta partijai iekšējās demokrātijas trūkumu un neskaidrību par 
ziedojumu avotiem, un viena no sarakstā iekļautajām, Liene Cipule, publiski izteica bažas par Krievijas ietekmi uz partiju un 
par iespēju, ka NSL būtu gatava pēc vēlēšanām veidot koalīciju ar “Saskaņu”. 

Sudraba šo notikumu attīstību raksturoja kā politisko sāncenšu mēģinājumu partiju diskreditēt, tomēr jāatzīst, ka bažas 
par viņas simpātijām pret Krieviju tikušas izteiktas jau vairākus gadus. Sudrabai izveidojušās draudzīgas attiecības ar bijušo 
Krievijas specdienestu priekšnieku, tagad Revīzijas palātas vadītāju Sergeju Stepašinu, un viņa apmeklējusi Latvijas melnajā 
sarakstā iekļautajā Krievijas polittehnologa Modesta Koļerova grāmatas prezentāciju. Viņa arī izteikusies skeptiski par Latvijas 
dalību Eiropas Savienībā un par eiro ieviešanu, aicinājusi atteikties no tirgus ekonomikas, un Ukrainas konfliktā vainojusi 
ASV politiku, nevis Krievijas agresiju.

Īss programmas raksturojums:
Partijas redzamākais priekšvēlēšanu lozungs ir “Laiks pārmaiņām”, un reklāmās tiek uzsvērtas līdz šim aktīvo politiķu 
neveiksmes, kuras jaunā partija sola labot. 
Partijas īsā, vēlēšanām sagatavotā 4000 zīmju programma līdzās vispārīgajiem solījumiem satur arī dažus konkrētus: ieviest 
tiešas prezidenta vēlēšanas; paaugstināt no algas ar nodokļiem neapliekamo minimumu līdz minimālās algas apmēram; 
samazināt pievienotās vērtības nodokli veselīgai pārtikai, atvēlēt 2% iekšzemes kopprodukta aizsardzībai.

Personības:
Saraksta līderi:  Vidzemē: Gunārs Kūtris, bijušais Satversmes tiesas priekšsēdētājs.  Latgalē: Silvija Šimfa, Latvijas Pašvaldību 
savienības padomniece sociālajos un veselības jautājumos.  Zemgalē: Aivars Meija,  gaļas pārstrādes uzņēmuma «Villatrans» 
tirgus izpētes analītiķis. Kurzemē: Ringolds Balodis, Valststiesību zinātņu katedras vadītājs Latvijas Universitātē un vienlaikus 
Administratīvi juridiskās pārvaldes vadītājs Jūrmalas pilsētas domē. 

Rīgā: Inguna Sudraba, bijusī valsts kontroliere. Rīgas sarakstā ir arī Rīgas Valsts 3.ģimnāzijas direktors Andris Priekulis, Jūrmalas 
pilsētas domes priekšsēdētāja vietnieks Romāns Mežeckis, projektu vadītāja Dace Nulle un bijušais Saeimas deputāts no 
Latgales Valdis Lauskis. 

Partijas mājas lapa: nosirdslatvijai.lv



 12. Saeimas vēlēšanu ceļvedis • Latvian dimensions  •  Number I, 2014-2015 |  9

CITI SARAKSTI 

Neviens no pārējiem vēlēšanās reģistrētajiem astoņiem sarakstiem sabiedriskās domas aptaujās nav piesaistījis vairāk 
par 2% atbalstu, kas liek nopietni apšaubīt to spējas iekļūt parlamentā. Tomēr pieci no šiem sarakstiem visai bieži tiek 
atspoguļoti medijos, tāpēc sekos īsi to apraksti.

“Latvijas attīstībai” (1. saraksts) 
Partiju dibināja 2013.gada decembrī cilvēku grupa, kas pulcējās ap bijušo Latvijas 
Bankas prezidentu un politiķi Einaru Repši. Viņš bija finanšu ministrs Dombrovska 
valdībā vissmagākajā krīzes laikā, taču domstarpības ar “Jaunā laika” vadību lika viņam 
aiziet no partijas. Tagad viņš cenšas radīt jaunu partiju, kura sevi definē kā Latvijas 
uzņēmēju interešu aizstāvi. Repšes atpazīstamība nozīmē, ka partijai tiek pievērsta 
uzmanība, tā arī ļoti aktīvi ir reklamējusies, tomēr tas nav devis rezultātu ne Eiropas 
Parlamenta vēlēšanās, ne sabiedriskās domas aptaujās.

“Vienoti Latvijai” (6.saraksts)
Bijušais satiksmes ministrs un savulaik par vienu no Latvijas trim oligarhiem dēvētais 
Ainārs Šlesers sapulcinājis veselu aizgājušo laiku politiķu plejādi: bijušos premjerus 
Aigaru Kalvīti un Ivaru Godmani, Tautas saskaņas partijas agrāko līderi Jāni Jurkānu un 
viņa kādreizējo niknāko politisko pretinieku, “Tēvzemei un Brīvībai” līderi Jāni Straumi. 
Viņus tagad vieno vēlme panākt “nācijas izlīgumu” starp latviešiem un krieviem un 
atbalsts “Saskaņas” iekļaušanai valdībā. 

Latvijas Reģionu apvienība (8. saraksts)
Raibs saraksts, kurā apvienojas ļoti dažādas reģionālās partijas un personības. Saraksta seja ir 
bijušais prezidentes Vairas Vīķes-Freibergas kancelejas vadītājs un pēc tam Krājbankas valdes 
priekšsēdētājs Mārtiņš Bondars, taču tajā iekļauts arī bijušais KNAB vadītājs Normunds Vilnītis, 
kuru Saeima 2011.gadā atbrīvoja no amata par nespēju šo svarīgo iestādi vadīt. Saraksts ir pilns 
ar dažādu sīku partiju un mazu pašvaldību amatpersonām un vairākiem 11.Saeimas deputātiem, 
kuri pēc Reformu partijas iziršanas meklē sev jaunu politisko mājvietu.

Jaunā konservatīvā partija (9. saraksts)
Partiju izveidojis Jānis Bordāns, kurš kā tieslietu ministrs centās sakārtot 
maksātnespējas administratoru darbu un par šiem pūliņiem zaudēja savas 
iepriekšējās partijas - Nacionālās apvienības atbalstu. Partijas Rīgas saraksta 
otrais numurs ir trimdā plaši pazīstamais folklorists un dziedātājs Austris 
Grasis. Partijai ir daži kvēli atbalstītāji starp politisko procesu uzmanīgākajiem 
vērotājiem, taču tā dibināta tikai šā gada maijā un, šķiet, nav spējusi piesaistīt 
plašākās sabiedrības uzmanību.

Latvijas Krievu savienība (10. saraksts)
Šā gada sākumā organizācija ar nosaukumu “Par cilvēka tiesībām vienotā Latvijā” pieņēma savai 
būtībai daudz piemērotāku nosaukumu - Latvijas Krievu savienība. Šīs organizācijas seja ir bijusī 
interfrontes aktīviste, Putina politikas aktīvā atbalstītāja Tatjana Ždanoka. Maijā notikušajās 
Eiroparlamenta vēlēšanās Krievu savienība sagādāja vienu no lielākajiem pārsteigumiem, par 
spīti zemajam atbalstam pavasara aptaujās iegūstot 6,4% balsu un atkārtoti aizsūtot Ždanoku uz 
Briseli. Vai kaut kas līdzīgs varētu notikt arī oktobrī? Atbalsts droši vien varētu būt lielāks, nekā 
uzrāda reitingi, jo daudzi partijas potenciālie vēlētāji droši vien negrib aptaujā atklāt savu patieso 
nostāju, tomēr šajās vēlēšanās Krievu savienībai pietrūkst redzama līdera, kas to varētu pārvilkt 
pāri 5% barjerai.



10  |  Number I, 2014 - 2015  •  Latvian dimensions • 12. Saeimas vēlēšanu ceļvedis 

Papildus resursi internetā:

Centrālās vēlēšanu komisijas mājas lapa: www.cvk.lv/saraksti
Šeit atrodami visi kandidātu saraksti ar biogrāfisku informāciju par katru kandidātu un katras partijas īso, 4000 zīmju 
programmu. Šeit var arī atrast informāciju par balsošanas kārtību un par iepriekšējo vēlēšanu rezultātiem.

Kandidāti uz delnas: www.kandidatiuzdelnas.lv
Pretkorupcijas organizācija “Delna” apkopo informāciju par kandidātu reputāciju, tai skaitā par skandāliem, kuros tie bijuši 
iesaistīti, un par viņu amatpersonu finanšu deklarācijām. Lapa būšot pieejama septembra sākumā, līdz tam laikam par 
daudziem kandidātiem var uzzināt līdzīgajā vietnē “Deputāti uz delnas” (www.deputatiuzdelnas.lv)

Jaunākās ziņas

Jaunāko informāciju par priekšvēlēšanu kampaņām (kā arī par citiem notikumiem Latvijā) var atrast daudzajos ziņu portālos: 
www.delfi.lv, www.tvnet.lv, www.lsm.lv, kā arī www.ir.lv.

Par autoru:
Pauls Raudseps ir dzimis ASV, audzis Bostonā un beidzis Hārvarda universitāti ar bakalaura grādu Krievijas vēsturē. Viņš 
pārcēlās uz Latviju 1990.gadā, lai strādātu Latvijas Tautas frontē. Raudseps bija viens no laikraksta “Diena” dibinātājiem, 
un nostrādāja šajā izdevumā kā redaktors līdz 2009.gadam. Pēc laikraksta pārdošanas Raudseps kopā ar vairākiem domu-
biedriem to atstāja, lai dibinātu neatkarīgo nedēļas žurnālu “Ir”, kurā viņš strādā kā politikas un ekonomikas komentētājs. 

Vēlēšanu iecirkņi ASV
Vašingtona - Latvijas Republikas vēstniecība 
2306 Massachusetts Avenue, NW, Washington, DC 20008

Ņujorka - Latvijas Republikas Pastāvīgā pārstāvniecība 
Apvienoto Nāciju organizācijā
333 East 50th Street, New York, NY 10022

Detroita - Sv.Pāvila draudzes Sabiedriskais centrs 
30623 West Twelve Mile Rd, Farmington Hills, MI 48334 

Mineapole - Mineapoles Latviešu draudzes nams 
3152 17th Avenue South Minneapolis, MN 55407 

Klīvlande - Latviešu centrs 
1385 Andrews Ave, Lakewood, OH 44107

Sanfrancisko - Sanfrancisko Latviešu draudzes nams 
425 Hoffman Avenue San Francisko, CA 94114

Losandželosa - Losandželosas Latviešu centrs 
1955 Riverside Dr. Los Angeles, CA 90039 

Bostona - Latviešu Luterāņu draudzes nams 
58 Irving Street Brookline, MA 02445 

Čikāga - Čikāgas Ciānas draudzes nams,
6551 W Montrose Ave. Chicago, IL. 60634 

Sanktpēterburga - Sanktpēterburgas Latviešu centrs 
1705 9th Ave North St. Petersburg, FL 33706 

Sietla - Sietlas Latviešu biedrības nams 
11710- 3rd Avenue, N. E. Seattle, WA 98125 

Filadelfija - Filadelfijas Brīvo latvju biedrības nams 
531 North 7th Street Philadelphia, PA 19123 

Milvoki - Latviešu Svētās Trīsvienības draudzes telpas 
1853 N. 75th Street Milwaukee, WI 53213

Grandrapidi - Latviešu biedrības nams 
504 Grand Avenue, NE Grand Rapids, MI 49503 

Indianapole - Latviešu sabiedriskais centrs 
1008 W. 64th Street Indianapolis, IN 46260 

 !!! Lūdzu, neazmirstiet, ka balsot var tikai ar derīgu Latvijas Republikas pilsoņa pasi !!!



 12. Saeimas vēlēšanu ceļvedis • Latvian dimensions  •  Number I, 2014-2015 |  11

Lielāko politisko partiju atbildes uz ALAs sagatavoto aptauju

Valsts drošība 
Vai jūs atbalstītu 2% no Latvijas iekšzemes kopprodukta (IKP) atvēlēšanu aizsardzībai jau no 2015. gada? Ja nē, tad 
kāpēc un kādu plānu jūs iesakāt?
Jā, mēs atbalstām aizsardzības finansējumu 2% no iekšzemes kopprodukta. Svarīgi, lai šie līdzekļi tiktu izmantoti efektīvi. 
Atkarībā no budžeta iespējām šīs saistības jāizpilda iespējami ātrāk. Uzskatām, ka 2% aizsardzībai no IKP ir jābūt izpildītiem 
līdz Latvijas simtgadei 2018. gadā. 

Partijas attieksme pret diasporu
Kādu lomu jūs saskatāt diasporai Latvijas ekonomiskajā un politiskajā nākotnē? Kāda ir jūsu partijas attieksme pret 
valdības izstrādāto reemigrācijas plānu?

Ārzemēs dzīvojošie latvieši ir un paliks daļa no Latvijas valsts. Mūsdienu atvērtajā pasaulē aizbraukšana nebūt vairs 
automātiski nenozīmē arī klātbūtnes neesamību un saiknes zudumu. Mums jāstrādā pie tā, lai emigrējušie justos piederīgi 
Latvijai.

Diemžēl reemigrācijas plāns nav devis vēlamo rezultātu. Lai veicinātu izbraukušo Latvijas iedzīvotāju atgriešanos Latvijā, ir 
nepieciešams radīt pievilcīgu vidi un tādus apstākļus, kas motivētu šos iedzīvotājus atgriezties. Svarīgi ir veicināt mūsu valsts 
ekonomiku – nodokļu politiku, sociālās garantijas, lai radītu tādus apstākļus, kas mudinātu cilvēkus atgriezties. Šim ir jābūt 
dienaskārtības pirmajam punktam katram politiķim – strādāt tā, lai viņa darbs rezultētos emigrējušo vēlmē atgriezties savā 
dzimtenē. 

Ēnu ekonomika un korupcija
Ko jūs darīsit, lai cīnītos pret korupciju, ēnu ekonomiku, izvairīšanos no nodokļu maksāšanas un aplokšņu algām?                         
Nepieciešams sakārtot nodokļu sistēmu tā, lai uzņēmējiem ir izdevīgi maksāt nodokļus, tāpat arī jāsamazina liekā birokrātija 
un dokumentu izpildīšana, īpaši mazajiem uzņēmējiem. Valsts Ieņēmumu dienestam ir jāuzņemas lielāka loma informācijas 
laukā, sniedzot informāciju vieglā un skaidrā valodā, nevis meklēt veidus, kā sodīt uzņēmējus par katru mazāko pārkāpumu 
dokumentu formēšanā vai iesniegšanā.

Izglītība un valoda
Kāda būs jūsu partijas politikā, lai turpinātu latviešu valodas saglabāšanu ārzemēs dzīvojošiem latviešiem ( skolas, 
nometnes, apmaiņas programmas, utt.)?
Lai uzturētu izceļojušo latviešu identitātes un saiknes saglabāšanos ar Latviju, jāturpina atbalstīt un organizēt 2x2 un 3x3 
nometnes, jāizstrādā metodiskie materiāli skolām, kā arī jānodrošina diasporas dalība nacionālajos pasākumos, piemēram, 
Dziesmu un deju svētkos.
Nepieciešams arī veicināt diasporas pārstāvju iesaisti sociālpolitiskajā vidē – nodrošināt plašāku iespēju diasporas 
pārstāvjiem piedalīties vēlēšanās un atbalstīt diasporu organizāciju plašāku iesaisti valsts politikas veidošanā, kā arī atbalstīt 
šo organizāciju kapacitātes celšanu.

Ārpolitika
Kādas ir jūsu partijas ārpolitikas prioritātes, lai nodrošinātu valsts drošību un ekonomisko attīstību? Kā jūs plānojat 
veidot attiecības ar Krieviju, ņemot vērā Ukrainā notiekošo?

Ārpolitikas mērķis ir neatkarības ilgtspēja. Dalība starptautiskās organizācijās (ieskaitot ES un NATO) ir līdzeklis šī mērķa 

Nacionālā apvienība



12  |  Number I, 2014 - 2015  •  Latvian dimensions • 12. Saeimas vēlēšanu ceļvedis 

sasniegšanai. Vajadzīga valsts tiesiskās pēctecības apliecināšana, padomju okupācijas un totalitāro režīmu noziegumu 
jautājuma aktualizēšana starptautiskā līmenī.

Latvijas prezidentūra ES Padomē jāizmanto, lai ES darba kārtībā iekļautu Latvijai patiesi svarīgus jautājumus plašā jautājumu 
spektrā, skarot enerģijas piegādes drošību, migrāciju, naidīgas propagandas (maigās varas) ierobežošanu, Eiropas valstu 
kultūras identitātes stiprināšanu u.c. jautājumus.

Nepieciešama cieša sadarbība ar NATO sabiedrotajiem, kā arī efektīvas ES ārpolitikas veidošana piemērotu līderu vadībā.         

Vienmēr jāievēro droša attāluma princips attiecībās ar Krieviju, īpaši ekonomikas un enerģētikas jautājumos.

No sirds Latvijai

Valsts drošība
Vai jūs atbalstītu 2% no Latvijas iekšzemes kopprodukta (IKP) atvēlēšanu aizsardzībai jau no 2015. gada? Ja nē, tad kāpēc 
un kādu plānu jūs iesakāt?

Latvijas drošības interesēs partija “No sirds Latvijai” apņemas pildīt iepriekšējo valdību uzņemtās saistības nodrošināt 
nepieciešamā finansējuma piešķiršanu aizsardzības izdevumiem 2% apjomā no IKP. Vienlaicīgi valstij jāspēj nodrošināt 
efektīvs un mērķtiecīgs aizsardzības budžeta izlietojums, kas veicina sabiedrības pārliecību par valsts iekšējo un ārējo drošību.

Mēs uzskatām, ka tikpat svarīgi ir nodrošināt Latvijas valsts iekšējo drošību: ir jāveicina tautsaimniecības attīstība, jo tikai 
atrisinot akūtos sociālos un ekonomiskos jautājumus un uzlabojot valsts iekšējo drošību, mēs varam būt stiprs NATO part-
neris kopējā drošības telpā. 
L a t v i j a s  a i z s a r d z ī b a s  s t i p r i n ā š a n a  i r  j ā v e i c  c i e š ā  s a d a r b ī b ā  a r  N AT O  d a l ī b v a l s t ī m . 
Ir jāpaaugstina Latvijas Republikas Zemessardzes kapacitāte un tās loma valsts aizsardzībā, atbalstot reģionālās infrastruktūras 
veidošanu. 

Mums ir jāveic būtiskas investīcijas arī civiliedzīvotāju drošībā, jārada sabiedrībā pārliecība par to, ka mūsu dienesti ir gatavi 
rīkoties ārkārtas gadījumos, atbilstoši darboties spējīgai civilās aizsardzības sistēmai, piemēram, apdzīvotajās vietās gandrīz 
vai nav saglabājušās patvertnes. 

Partija veicinās patriotisma un valstiskā lepnuma audzināšanu, īpašu un regulāru uzmanību pievēršot jauniešiem un Jaun-
sardzes kustībai visās Latvijas pilsētās un novados. Ir jāizvērtē iespējas pamatskolas vecuma skolēniem organizēt nometnes 
Jaunsardzes vērtību un ideju popularizēšanai, iekļaujot Latvijas vēstures zināšanu, pilsoniskās apziņas un patriotisma 
nostiprināšanas nodarbības bērniem piemērotā un atraktīvā veidā. 

Partijas attieksme pret diasporu 
Kādu lomu jūs saskatāt diasporai Latvijas ekonomiskajā un politiskajā nākotnē? Kāda ir jūsu partijas attieksme pret 
valdības izstrādāto reemigrācijas plānu?
Uzskatām, ka ārzemju latviešu diasporas loma ir būtiska sabiedrības attīstībā. Arī mūsu tautas kustībā “No sirds Latvijai” ir 
vairāki ārzemēs dzīvojoši latvieši, kuru pienesums ir nozīmīgs. Šo cilvēku idejas, pieredze un redzējums kā attiecīgie ekono-
miskie vai sociālie jautājumi tiek risināti citās valstīs ir noderīgi un tiek izmantoti arī mūsu partijas darbā. 

Mēs uzskatām, ka diasporai ir aktīvi jāiesaistās valsts ekonomikas un politiskās aktivitātes un diasporai ir jābūt daudz aktīvākai 
lomai, veicinot un ieviešot pārmaiņas Latvijas attīstībā. Ir svarīgi stiprināt nevalstisko organizāciju lomu un sociālo dialogu 
ar valdību, lai varētu risināt dažādu sociālo grupu problēmas.



 12. Saeimas vēlēšanu ceļvedis • Latvian dimensions  •  Number I, 2014-2015 |  13

Valdības izstrādātais reemigrācijas plāns nav reāls un strādāt spējīgs. Reemigrācijas plāns patiesībā var būt tikai viens - uzlabot 
sadzīves un darba apstākļus, pacelt algu līmeni un nodarbinātību tiktāl, līdz piespiedu emigrācijā aizbraukušie redzētu iespēju 
atgriezties dzimtenē un dzīvot šeit. Tieši tāpēc partija ir plānojusi veikt konkrētus pasākumus ģimeņu atbalstam, gan palieli-
not neapliekamo minimumu, gan veicinot arī lauku apdzīvotību, palīdzot mazajām saimniecībām iegādāties zemi un atrast 
savu vietu tirgū, gan nodrošinot jaunajām ģimenēm, iespēju iegādāties mājokli un zemi, izmantojot valsts zemes fondu. 
Partija “No sirds Latvijai” uzskata, ka ir jāizdara viss iespējamais, lai panāktu straujāku valsts izaugsmi un tieši valstij ir aktīvi 
jāaizstāv nacionālās intereses. Latvijai ir svarīgi panākt ietekmīgu ražošanas uzņēmumu esamību un attīstību valstī, kas 
spēj nodrošināt ekonomikas attīstību un augsmi. Un tas tiks panākts nosakot prioritārās nozares un veidojot uz zināšanām 
balstītu ekonomiku. 

Latvijai prioritārās nozares jeb aktuālā specializācija ir saistāmas ar augsti tehnoloģiskām un konkurētspējīgām zinātņu 
ietilpīgām ražošanas nozarēm, t.i.:
1) zināšanu ietilpīga bioekonomika;
2) biomedicīna, medicīnas tehnoloģijas, biofarmācija un biofarmācijas tehnoloģijas;
3) viedie materiāli, tehnoloģijas un inženiersistēmas;
4) viedā enerģētika;
5) informācijas un komunikāciju tehnoloģijas.

Tai pašā laikā valstij ir jānodrošina atbalsts tām nozarēm, kas izmanto vai nodrošina vietējo izejvielu un resursu bāzi – 
kokapstrāde un mežsaimniecība, lauksaimniecība un pārtikas ražošana.
Tikai stabila, ilgtermiņa augšupeja ekonomikā var nodrošināt reālu reemigrāciju. 

Ēnu ekonomika un korupcija 
Ko jūs darīsit, lai cīnītos pret korupciju, ēnu ekonomiku, izvairīšanos no nodokļu maksāšanas un aplokšņu algām?
Kaut arī valdība pēdējos gados ir izstrādājusi plānus cīņai ar ēnu ekonomiku, 2010. gadā apstiprināja “Pasākumu plānu ēnu 
ekonomikas apkarošanai un godīgas konkurences nodrošināšanai 2010.–2013. gadam” un iestādes regulāri informē par 
plānu izpildi, tomēr reālu sasniegumu šajā jomā nav. 
Mums ir jāsāk ar valsts pārvaldes sakārtošanu, ieviešot labas pārvaldības principus, lai iedzīvotājiem būtu skaidrs, un sa-
protams valsts sniegto pakalpojumu finansējums, tā apjoms. Ir jāatjauno ticība valstij un ticība, ka valsts savus resursus 
izmanto kā gādīgs un rūpīgs saimnieks, jo tikai sakārtota valsts pārvalde var nodrošināt sabiedrību ar kvalitatīviem pakalpo-
jumiem un nodrošināt nepieciešamo finanšu resursu saprātīgu pārvaldību. Ja sabiedrība apzinās, ka valsts tiek pārvaldīta, 
nodrošinot sabiedrības intereses, ka līdzekļi tiek izmantoti, lai veicinātu Latvijas iedzīvotāju labklājību, arī sabiedrība sāk 
izturēties atbildīgi pret valsti un ir motivēta godīgi maksāt nodokļus.

Esošais valsts budžets ir izveidots tā, lai sabiedrība nevarētu iegūt skaidru priekšstatu par finansējumu konkrētu funkciju 
nodrošināšanā, līdz ar to ir būtiski nodrošināt finansējuma caurskatāmību un atklātību, kā arī pārskatu sniegšanu par valsts 
budžeta līdzekļu izlietošanu. Ir jāievieš kārtība, kādā valsts un pašvaldības iestādes informē sabiedrību par tai piešķirtajiem 
valsts vai pašvaldību budžeta līdzekļiem un detalizētu plānoto līdzekļu izlietojumu, tai skaitā līdzekļu izlietojumu cīņai ar ēnu 
ekonomiku, kā arī ir jāievieš ministru un valsts sekretāru atskaitīšanās Saeimai un sabiedrībai par  valsts budžeta līdzekļu 
izmantošanu un sasniegtajiem rezultātiem. 

Sakārtojot valsts pārvaldi, mēs nodrošināsim arī Valsts ieņēmumu dienesta darbības pilnveidošanu, veidojot uz klientu 
orientētu servisu godīgiem maksātājiem, tai skaitā palielināsim Baltā saraksta nozīmi, veidojot akcijas «Godīgs nodokļu 
maksātājs». Tai pašā laikā mēs ne tikai prasīsim atbildību no valsts amatpersonām, bet arī vērsīsimies pret ēnu ekonomikā 
iesaistītajiem uzņēmējiem. 

Cīņa ar ēnu ekonomiku ietver arī korupcijas risku izskaušanu, kas ir viens no ēnu ekonomikas stūrakmeņiem. Viena no 
jomām, kurās visbiežāk iespējama korupcija, ir valsts iepirkumi.  Korupcijas iespējas publisko iepirkumu sfērā var mazināt 
ne tikai ar represīvām metodēm, bet arī, veicot pārmaiņas pašā iepirkumu sistēmā. Lai nodrošinātu kvalitatīvu iepirkumu 
procesa nodrošināšanu, partija iestājas par lielo publisko iepirkumu sistēmas centralizāciju, nodrošinot, ka  pretendentu 
piedāvājumus izvērtē,  Iepirkuma uzraudzības birojs un tajā strādājošie profesionālie un augsti kvalificētie publisko iepirkumu 
speciālisti, bet pasūtītājs (valsts iestāde) sagatavo nepieciešamo tehnisko specifikāciju. Tādā veidā būs samazinātas iespējas 
piegādātājam vienoties ar pasūtītāju. 

Kārlis Veilands atver vēlēšanu urnu



14  |  Number I, 2014 - 2015  •  Latvian dimensions • 12. Saeimas vēlēšanu ceļvedis 

Izglītība un valoda
Kāda būs jūsu partijas politika, lai turpinātu latviešu valodas saglabāšanu ārzemēs dzīvojošiem latviešiem ( skolas, 
nometnes, apmaiņas programmas, utt.)?
Ne tikai latviešu valodas saglabāšana, bet arī Latvijas kultūras un kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšana ir nozīmīga ne 
tikai Latvijā, bet arī ārvalstīs dzīvojošiem latviešiem. Mēs apzināmies, ka daudzu desmitu gadu garumā ārzemēs dzīvojošie 
latvieši ir veidojuši un uzturējuši latvisko kultūru un valodu un nodevuši tradīcijas no paaudzes paaudzē savās ģimenēs, gan 
organizējot nometnes, apmaiņas programmas, gan aktīvi darbojoties svētdienas skolās. 

Jaunā paaudze būs ieinteresēta mācīties latviešu valodu, ja tai būs motivācija būt piederīgai Latvijai – valstij, ar kuru mēs 
varam lepoties, ja jaunieši saskatīs iespējas tieši ar Latviju saistīt savas profesionālās dzīves izaugsmi. 

Ir jārada iespējas atbalstīt gan izglītības apmaiņas programmas, gan vasaras izglītojošas nometnes Latvijā, radot iespēju 
Latvijā un ārvalstīs dzīvojošiem latviešu bērniem un jauniešiem veidot savstarpējos kontaktus, tādējādi attīstot patriotismu 
un valstiskās identitātes apziņu. 

Ārpolitika
Kādas ir jūsu partijas ārpolitikas prioritātes, lai nodrošinātu valsts drošību un ekonomisko attīstību? Kā jūs plānojat 
veidot attiecības ar Krieviju, ņemot vērā Ukrainā notiekošo? 

Latvija ir valsts ar identitāti Eiropas Savienībā. Mēs aizstāvēsim Latvijas valsts nacionālās intereses gan Eiropas Savienībā, 
gan attiecībās ar citiem starptautiskajiem partneriem.  Gan divpusējā, gan daudzpusējā formātā partija realizēs tādas 
attiecības, kas nodrošinās Latvijas interešu aizstāvību .

Latvija savas intereses attiecībās ar Krieviju realizē arī ES-Krievijas un NATO-Krievijas dialogu ietvaros, mēs apzināmies, ka 
Krievija ir mūsu kaimiņvalsts un Latvija ekonomiski ir saistīta ar Krieviju. Situācijā, kad ir ieviestas ekonomiskās sankcijas, 
mums ir jānodrošina mūsu ražotāju un patērētāju aizstāvība. 

Latvija ir Eiropas Savienības dalībvalsts, tomēr šobrīd Latvija nenodrošina stingru savu interešu aizstāvību. Mums ir jābūt 
aktīvai valstiskai pozīcijai, un Latvijas intereses ir jāaizstāv visās Eiropas Savienības institūcijās un visās jomās – tāpēc valstij 
ir jābūt skaidri formulētām interesēm un jāņem vērā sabiedrības viedoklis valstiski svarīgos jautājumos. 

Tieši tāpēc “No sirds Latvijai” vēlas ieviest daudz plašākas iedzīvotāju tiesības  par visu svarīgāko lemt pašiem, balsojot 
referendumos.

Sociāldemokratiskā partija 
“Saskaņa”

Valsts drošība  
Vai jūs atbalstītu 2% no Latvijas iekšzemes kopprodukta (IKP) atvēlēšanu aizsardzībai jau no 2015. gada? Ja nē, tad 
kāpēc un kādu plānu jūs iesakāt? 

Sūdzības par to, ka militārais budžets ir nepietiekams NATO standartam, ka tam ir vajadzīgi 2% no IKP, vienmēr ir bijusi 
daļa no valdības oficiālās retorikas. Taču skarbā realitāte ir tā, ka NBS jau hroniski nespēj nodrošināt savas vienības un uz 
ārvalstīm sūtītās misijas ar nepieciešamo bruņutehniku; karavīru motivācija doties ārzemju misijās kā peļņas darbā, tāpat 
arī medijos publicētie armijnieku izteicieni un cita informācija rada šaubas: vai pat valdības piešķirtie budžeta līdzekļi 
(0,91%) tiek pietiekami efektīvi ieguldīti? Vēlamies pievērst uzmanību, ka tieši labējās partijas ar „Vienotību” priekšgalā 
iepriekšējos gados nepārtraukti samazināja aizsardzības budžetu, ar to novedot armiju līdz pirmssabrukuma stāvoklim. 
Arī šobrīd nekas netiek darīts. Ja izpētīt plānu palielināt budžetu aizsardzībai līdz 2% no IKP, tad var redzēt, ka būtiskākais 



 12. Saeimas vēlēšanu ceļvedis • Latvian dimensions  •  Number I, 2014-2015 |  15

palielinājums paredzēts uz 2018. un 2019. gadu – tas pat nav nākamās Saeimas, bet tikai aiznākamās Saeimas laikā. Tas 
parāda, ka darbi gan ir visai pasīvi šajā virzienā un valdošie drīzāk paļaujas uz NATO palīdzību.
Baltijas valstu kooperācija, veicot kopējus militārus pasūtījumus, šķiet nevis tikai apsveicams, bet gan pilnīgi obligāts 
risinājums. Pavisam apsveicami būtu, ja šajā sadarbībā iesaistītos arī Dānija, Norvēģija, vai pat Zviedrija un Somija – kaut 
arī tās nav Ziemeļatlantijas alianses dalībnieces. Lielāki iepirkuma apjomi nodrošina ne tikai izdevīgāku cenu, bet arī 
dažādu valstu militāro vienību tehnisko unifikāciju – tātad arī palielina to sadarbības iespējas. Vairāku valstu pārstāvjiem 
savstarpējā nenovīdībā uzmanot šo naudas lādi un no tās veiktos tēriņus, arī nodokļu maksātājiem būtu vairāk ticības, 
ka viņu nauda tiek izlietota racionāli. Ieguldot līdzekļus aizsardzībā, jāorientējas uz nepieciešamāko zemessardzei. Būtu 
pareizi apmācīt cilvēkus, lai visi zinātu, kā rīkoties un apieties ar ieročiem, pastāvot nelielai, bet profesionālai armijai. 

Partijas attieksme pret diasporu
Kādu lomu jūs saskatāt diasporai Latvijas ekonomiskajā un politiskajā nākotnē? Kāda ir jūsu partijas attieksme pret 
valdības izstrādāto reemigrācijas plānu?

Latvijai nav tik lielas vajadzības meklēt potenciālo darbaspēku kaut kur pasaulē, kā ik pa laikam izskan publiskajā telpā. 
Latvijai pašai ir gana daudz prasmīgu darba roku, taču pēdējo gadu laikā realizētās neloģiskās valsts ekonomiskās politikas 
dēļ daudzi Latvijas iedzīvotāji ir izceļojuši uz darbu un dzīvi ārzemēs – pārsvarā uz Angliju un Īriju. Un arī valsts nosacītās 
aktivitātes viņu aicināšanai atpakaļ atgādina tikai populistisku rīcību, nevis konkrētu darbību veikšanu. 
Ja patiešām gribam sagaidīt, ka aizbraukušie iedzīvotāji atgriezīsies Latvijā, ir nopietni jāpārvērtē gan ekonomika, sociālo 
garantiju politika, kas šobrīd arī ir īpaši nedraudzīga nodokļu maksātājiem – nodokļi jāmaksā ļoti iespaidīgi, bet tad, kad 
cilvēkam rodas vajadzība lūgt palīdzību no valsts, tā viņam faktiski atmet grašus, turklāt, lai saņemtu tos pašus, ir jāiziet 
cauri milzīgai birokrātijai un pazemojumu jūrai. 
Tāpēc ir pēdējais laiks pāriet no solījumiem un lozungiem pie konkrētiem darbiem. Nevis domāt, bet spert reālus soļus 
nodokļu politikas jomā – ar skaidriem, saprotamiem un cilvēcīgiem nosacījumiem veicinot uzņēmējus palikt un strādāt 
Latvijā, maksāt nodokļus un nodrošināt ar darbavietām un adekvātu atalgojumu strādājošos. Līdzšinējā valdības politika 
neļauj sajust piederības sajūtu Latvijai ne uzņēmējam, ne darba ņēmējam.
„Saskaņa” jau savā programmā ir paredzējusi Demogrāfijas un reemigrācijas fonda izveidi, tostarp paredzot ieviest „Pirmā 
mājokļa programmu” jauno ģimeņu atbalstam, kas veicinātu gan demogrāfiju, gan reemigrāciju.

Ēnu ekonomika un korupcija
Ko jūs darīsit, lai cīnītos pret korupciju, ēnu ekonomiku, izvairīšanos no nodokļu maksāšanas un aplokšņu algām?
Nodokļu sistēma pakāpeniski jāsaved kārtībā un jāpadara taisnīgāka. Pašreiz no nodokļu maksāšanas izvairās divu iemeslu 
dēļ – jo nav izvēles, kad darba devējam izdevīgāk algas maksāt aploksnē, jo cilvēks nejūtas parādā valstij un nodokļus 
nemaksā apzināti tāpēc, ka viņš no valsts neko atpakaļ nesaņem – tikai dārgu medicīnu, izglītību vai minimālu sociālo 
atbalstu. Ēnu ekonomika rodas tāpēc, ka cilvēki vienkārši netic, ka ar viņu nodokļiem apiesies godīgi un pareizi. 
Mēs piedāvājam ieviest uzņēmumu ienākuma nodokļa nulles likmi nesadalītajai vai reinvestētajai peļņai un vienlaikus 
palielināt iedzīvotāju ienākuma nodokli dividendēm, lai motivētu uzņēmējus ieguldīt ražīgā uzkrājumā, nevis patēriņā. 
Mikrouzņēmumu nodoklis jāsaglabā 9% apmērā. Lai veicinātu pašvaldību ieinteresētību darbavietu radīšanā, jānovirza 
tām arī daļa no uzņēmumu ienākuma nodokļa. Nodokļu sistēmai jābalstās uz solidaritātes un taisnīguma vērtībām. 
Tāpēc mēs piedāvājam noteikt no ienākuma atkarīgu iedzīvotāju ienākuma nodokļa likmi, samazināt PVN likmi precēm 
un pakalpojumiem, kas ir svarīgi sociāli mazāk aizsargātajiem, t. sk. atsevišķām medikamentu grupām un sabiedriskajam 
transportam, bet pārtikai (izņemot neveselīgo) PVN jāsamazina līdz 5%. Ar iedzīvotāju ienākuma nodokli neapliekamais 
minimums jānoteic atkarīgi no ienākumu lieluma, kā arī konsekventi jāpaceļ minimālās algas līmenis. 

Izglītība un valoda
Kāda būs jūsu partijas politika, lai turpinātu latviešu valodas saglabāšanu ārzemēs dzīvojošiem latviešiem (skolas, 
nometnes, apmaiņas programmas utt.)?

Ir svarīgi, lai visi cilvēki, kuri sevi uzskata par Latvijas piederīgiem, neatkarīgi no vietas, kur viņi dzīvo, justos vajadzīgi 
Latvijai. Tāpēc jāizstrādā programma vai vadlīnijas par sazināšanos ar cilvēkiem no Latvijas, kas dzīvo ārzemēs. To var 
realizēt caur Latvijas pārstāvniecībām ārzemēs, arī plaši piesaistot jebkura vecuma brīvprātīgos. Galvenais akcents 
jāliek uz kultūras un izglītības pasākumiem. Kultūra ir universāla lieta, kas apvieno visus, neatkarīgi no ienākumiem un 
dzīvesveida, kas nepieciešama katram. Izglītība savukārt ir stienis jebkurai dzīvei. Nav pieņemami, kā bērni no Latvijas 



16  |  Number I, 2014 - 2015  •  Latvian dimensions • 12. Saeimas vēlēšanu ceļvedis 

ģimenēm, kas atgriežas atpakaļ uz Latviju, jūt nepārvaramas grūtības, iekļaujoties Latvijas izglītības sistēmā. “Mūsējam” 
ārzemniekam ir jādzīvo ar jūtām, ka milzīgajā pasaulē vienmēr ir vieta, kur viņi ir gaidīti un vienmēr aicināti.    

Ārpolitika

Kādas ir jūsu partijas ārpolitikas prioritātes, lai nodrošinātu valsts drošību un ekonomisko attīstību? Kā jūs plānojat 
veidot attiecības ar Krieviju, ņemot vērā Ukrainā notiekošo? 

Eiropas noteiktās ekonomiskās sankcijas pret Krieviju nedos pozitīvu rezultātu, jo tikai diplomātiskā ceļā iespējams 
atrisināt krīzi Ukrainā. Mums ir nepieciešamas pragmatiskas attiecības ar visam kaimiņvalstīm. Mēs varam būt droši 
tikai tad, ja esam šeit Latvijā vienoti, latvieši un nelatvieši. Sadzīviski dzīvojam, strādājam kopā – vajag to pārcelt arī 
politiskā līmenī. Tajā brīdī būsim arī drošāki par mūsu valsti. Mūsu partijas ārpolitiskos sakarus mēs varam izmantot, lai 
mūsu Latvijas cilvēkiem izdotos nopelnīt no tā, ka mums veidojas normālas attiecības ar Krieviju. Veidojot saimnieciskas, 
pragmatiskas attiecības ar kaimiņiem, nediskutēsim asos toņos par politiku.  Ukrainā šobrīd norisinās vissliktākais 
scenārijs, mums, visiem eiropiešiem, atkal būs jāpalīdz Ukrainai atgūties. Atbildīgi par notiekošo ir gan Ukraina un 
Krievija, gan Rietumi. Krievijas atbildība  nav mazāka kā Rietumiem. Ceram, ka sankciju apmaiņa starp Krieviju un 
Rietumiem neatstās nopietnas sekas uz Latvijas ekonomiku. Citādi vietējam biznesam būs nepieciešams valsts atbalsts 
ražošanas pārorientēšanai.

Valsts drošība

Vai jūs atbalstītu 2% no Latvijas iekšzemes kopprodukta (IKP) atvēlēšanu aizsardzībai jau no 2015. gada? Ja nē, tad kāpēc 
un kādu plānu jūs iesakāt?

Aizsardzības budžeta palielinājums ir obligāts Latvijas fiziskās drošības nosacījums, kas ir īpaši nozīmīgi esošajā ģeopolitiskajā 
situācijā. Saeima ir pieņēmusi lēmumu, ar kuru nostiprina apņemšanos aizsardzības budžetu 2% apmērā no IKP sasniegt 
ne vēlāk kā līdz 2020.gadam.

Partijas attieksme pret diasporu

Kādu lomu jūs saskatāt diasporai Latvijas ekonomiskajā un politiskajā nākotnē? Kāda ir jūsu partijas attieksme pret 
valdības izstrādāto reemigrācijas plānu?

Latvijai svarīgs ir katrs cilvēks, kuram rūp mūsu valsts nākotne, katra balss, palīdzība, padoms un līdzdarbošanās, tādēļ 
attiecību veidošana un uzturēšana ar ārvalstīs dzīvojošajiem latviešiem ir ļoti nozīmīga. 

Lai mūsu tautiešiem ārzemēs nodrošinātu saikni ar Latviju, ievērojams atbalsts un konsulārās informācijas un palīdzības 
sniegšana notiek ar Latvijas vēstniecību ārvalstīs starpniecību. 

Būtisks darbs tiek ieguldīts, lai tautieši ārzemēs varētu nodrošināt bērniem latviešu valodas apguves iespējas. Valodu iespējams 
apgūt nedēļas nogales skoliņās, valsts nodrošina nepieciešamos mācību materiālus un metodiskos līdzekļus.  Vajadzības 
gadījumā,  piesaistot un sedzot arī pedagoga izmaksas.

Ēnu ekonomika un korupcija

Ko jūs darīsit, lai cīnītos pret korupciju, ēnu ekonomiku, izvairīšanos no nodokļu maksāšanas un aplokšņu algām?
Analizējot ēnu ekonomikas parādības Latvijā, ir konstatēti būtiskākie to izpausmes veidi – pirmkārt, tās ir atsevišķas no-

partija “VieNOTĪBA”



 12. Saeimas vēlēšanu ceļvedis • Latvian dimensions  •  Number I, 2014-2015 |  17

zares ar ļoti augstu īpatsvaru, piemēram, būvniecība un tirdzniecība; otrkārt tie ir nodokļu veidi, kur novērojama vislielākā 
izvairīšanās vai krāpniecība (darbaspēka nodokļi un PVN).

No nozaru viedokļa esam sagatavojuši priekšlikumus, kas būtiski pilnveidos nodokļu uzraudzību gan būvniecībā, gan 
tirdzniecībā. Būvniecības nozares ievērojama sastāvdaļa ir publiskais pasūtījums, tāpēc esam sagatavojuši un Saeimas 
komisijā iesnieguši grozījumus Publisko iepirkumu likumā, kas paredz efektīvu iespēju kontrolēt ne tikai pretendenta, 
bet arī tā apakšuzņēmēju darbinieku deklarēto algu atbilstību, noraidīt nepamatoti lētus piedāvājumus un uzsākt Valsts 
ieņēmumu dienesta tematisko pārbaudi, ja pretendenta vai tā partneru darbinieku algu līmenis ir nepamatoti zems. Savukārt 
tirdzniecības nozares sakārtošanā būtiskākais pasākums ir šogad valdībā jau pieņemtās jaunās prasības elektronisko kases 
ierīču lietošanai, kas ļaus efektīvi atklāt un novērst līdz šim plaši izplatītās manipulācijas ar apgrozījuma datiem. Šīs prasības 
praksē paredzēts ieviest no 2015.gada vidus, līdz tam vēl jāveic nepieciešamie priekšdarbi gan Valsts ieņēmumu dienestam 
(VID), gan tirgotājiem.

Attiecībā uz nodokļu veidiem Latvijā vislielākā problēma ir izvairīšanās no darbaspēka nodokļiem jeb tā sauktā aplokšņu 
algu prakse. Šajā jautājumā esam secinājuši, ka paredzētā administratīvā atbildība nespēj atturēt no pārkāpuma veikšanas, 
savukārt kriminālatbildība iestājas tikai tad, ja tiek gūti pierādījumi par pārkāpumu lielā apmērā – pārsniedzot 50 minimālās 
mēnešalgas. Praktiski tas nozīmē gūt pierādījumus par desmitiem pārkāpuma epizožu, lai organizatorus sauktu pie atbildības. 
Tāpēc mēs ierosinām samazināt kriminalizācijas slieksni tieši aplokšņu algas gadījumos no 50 uz 5 minimālajām mēnešalgām.

Aplūkojot PVN izkrāpšanas problemātiku pateicoties virknei ieviesto pasākumu (VID tiesības paātrināti apturēt saimniecisko 
darbību, izslēgt no PVN reģistra, liegt riska personām nodarboties ar uzņēmējdarbību u.c.) ir sasniegts nepārtraukts prog-
ress fiktīvu un krāpniecisku darījumu izskaušanā. Arī apgrozījuma nedeklarēšana tiek pakāpeniski mazināta, gan, informējot 
iedzīvotājus par nepieciešamību pieprasīt norēķina dokumentus, gan atbalstot aizvien ciešāku nozaru organizāciju un VID 
sadarbību. Būtisku pienesumu šeit sniegs arī jau pieminētās jaunās prasības kases ierīcēm.

Bez minētā atbalstīsim un rosināsim turpināt VID īstenotos uzraudzības un sankciju pasākumus nozaru ietvaros. Piemērojot 
sankcijas, mūsuprāt, ļoti svarīgi ir nodrošināt maksimāli vienmērīgu un vienlaicīgu attieksmi pret visiem tiešajiem konkuren-
tiem vienas nozares ietvaros, lai nepieļautu negatīvu sankciju ietekmi konkurences kropļošanā, it īpaši nozarēs ar augstu 
ēnu ekonomikas īpatsvaru, kur sankcijas varētu skart lielāko daļu uzņēmēju. Atbalstīsim arī uzsākto pieeju vispirms brīdināt 
uzņēmējus un dot iespēju legalizēt savu darbību, bet sodīt tos, kas šādu iespēju nevēlas izmantot.

Cīņā pret korupciju kā sasniegumu varam minēt ieviesto atbildību par pārkāpumiem publisko iepirkumu jomā no pasūtītāja 
puses, paredzot aizliegumu būtisku pārkāpumu veicējiem ieņemt attiecīgos amatus. Turpmāk vēl intensīvāk pielietosim šo 
instrumentu, sodot ne tikai tos pārkāpējus, kas radījuši negatīvas sekas, bet arī tos, kuru pārkāpumu sekas ir izdevies novērst.

Izglītība un valoda

Kāda būs jūsu partijas polītika, lai turpinātu latviešu valodas saglabāšanu ārzemēs dzīvojošiem latviešiem (skolas, no-
metnes, apmaiņas programmas, utt.)?

Ar valsts finansiālu atbalstu latviešu valodu un kultūru var apgūt jau 22 pasaules valstīs gandrīz 100 neformālās izglītības 
iestādēs jeb tā sauktajās nedēļas nogales skolās. Vienotība vienmēr ir aktīvi rīkojusies, lai esošā budžeta ietvaros atbalstītu 
latviešu valodas un kultūras apguvi diasporas skolās. Pašreizējā demogrāfiskajā situācijā svarīgs ir ikviens cilvēks, un latviešu 
valoda vistiešākajā veidā nodrošina ārvalstu latviešiem saikni ar dzimteni. Tāpēc latviešu valodas saglabāšana latviešu diaspo-
ras mītnes zemēs ir svarīgs priekšnosacījums, lai veicinātu aizbraukušo latviešu atgriešanos Latvijā un uzturētu dzīvas latviešu 
valodas un kultūras tradīcijas viņu ģimenēs. Līdz šim valsts atbalstītās simts neformālās izglītības iestādes ir tikai sākums. 

Savukārt, apzinoties, cik svarīgi ir saglabāt latviešu valodas tradīcijas diasporā, un redzot, cik veiksmīgi darbojas šobrīd 
nedēļas nogales skolas, IZM jaunajās politikas iniciatīvās jau iesniegusi papildu finansējuma pieprasījumu aptuveni 600 
000 eiro apmērā atbalstam latviešu valodas un kultūras apguvei pasaulē, kā arī skolēnu, kas atgriezušies no ārzemēm jeb 
reemigrējuši, iekļaušanai Latvijas izglītības sistēmā. 

Visvairāk latviešu diasporas nedēļas nogales skolu ir Eiropas valstīs - 52, bet ASV – 24, Krievijā un Austrālijā – katrā 7, Kanādā 
- 6 un Dienvidamerikā – 1. Mēs plānojam arī turpmāk īstenot atbalsta pasākumus, cieši sadarbojoties ar diasporas latviešu 
organizācijām – PBLA, Eiropas Latviešu apvienību, Latviešu Nacionālo padomi Lielbritānijā,  Īrijas Latviešu nacionālo padomi 
-, un nodrošinot pedagogu darbu ārvalstu latviešu skolās, gatavojot un nosūtot skolām mācību un metodiskos līdzekļus, 
organizējot nometnes, mācības un seminārus.



18  |  Number I, 2014 - 2015  •  Latvian dimensions • 12. Saeimas vēlēšanu ceļvedis 

Ārpolitika

Kādas ir jūsu partijas ārpolītikas prioritātes, lai nodrošinātu valsts drošību un ekonomisko attīstību? Kā jūs plānojat veidot 
attiecības ar Krieviju, ņemot vērā Ukrainā notiekošo?

Latvijai aktīvi jāpiedalās ES kā stipras nacionālu valstu savienības veidošanā, īpaši veicinot patiesi kopīgas ārējās, drošības, 
enerģētikas un vienotā tirgus politikas īstenošanā. Latvija iestājās par daudz efektīvāku un aktīvāku ES ārējas politikas un 
drošības veidošanu un koordinēšanu. 

Tāpat Vienotība iestājās par ārējo eksporta tirgu diversifikāciju uz Dienvidkoreju, Koreju, Persijas jūras reģiona 
valstīm,  Dienvidaustrumāziju, Latīņameriku, Indiju un citviet. Lai sniegtu uzņēmējiem atbalstu jaunu tirgu apgūšanā, attīstot 
šajos reģionos, jaunu vēstniecību tīklu. 

Savukārt, Latvijai pievienojoties dalībai OECD, tiks paaugstināts valsts kredītreitings gan nodrošinātas ciešākas ekonomiskās 
saites ar citām organizācijas dalībvalstīm. 

Ņemot vērā situāciju Ukrainā, esam par vienotu starptautiskās sabiedrības politiku - Ukrainas teritoriālās integritātes nodrošināšanu. 
Tāpat iestājamies par ievērojamu un ilgstošu NATO karavīru klātbūtni Baltijas valstīs, lai nodrošinātu Latvijas drošību.

zAĻO uN zemNieKu SAVieNĪBA

Valsts drošība

Vai jūs atbalstītu 2% no Latvijas iekšzemes kopprodukta (IKP) atvēlēšanu aizsardzībai jau no 2015. gada? Ja nē, tad 
kāpēc un kādu plānu jūs iesakāt?

Aizsardzības ministra Raimonda Vējoņa (ZZS) vadībā ir izstrādāts un šā gada 3. jūlijā Saeimā atbalstīts Valsts aizsardzības 
finansēšanas likums, kas paredz konkrētu grafiku aizsardzības finansējuma pieaugumam un apliecina gatavību rūpēties 
par Latvijas aizsardzību. R.Vējonis jau ir akcentējis, ka  šis lēmums ilgtermiņā stiprinās mūsu valsts aizsardzību un 
nodrošinās tās stabilitāti, labklājību un izaugsmi. 

Līdz ar konkrēta finansējuma grafika apstiprināšanu jau tuvākajos gados būs iespējams realizēt tādus Latvijas aizsardzībai 
un bruņoto spēku modernizācijai nozīmīgus projektus kā pretgaisa un prettanku aizsardzības sistēmas attīstība, zemes-
sardzes nodrošināšana ar atbilstošu ekipējumu, sauszemes spēku mehanizācija, gaisa telpas novērošana un sadarbības 
uzlabošana ar sabiedrotajiem. Šie visi ir pasākumi, kas ir būtiski mūsu valsts aizsardzības spēju uzturēšanā un kuru 
attīstība līdzekļu trūkuma dēļ vairākus gadus ir tikusi aizkavēta.



 12. Saeimas vēlēšanu ceļvedis • Latvian dimensions  •  Number I, 2014-2015 |  19

Partijas attieksme pret diasporu

Kādu lomu jūs saskatāt diasporai Latvijas ekonomiskajā un politiskajā nākotnē? Kāda ir jūsu partijas attieksme pret 
valdības izstrādāto reemigrācijas plānu?

Iemesli, kādēļ iedzīvotāji ir izceļojuši no Latvijas un dzīvo ārvalstīs ir dažādi. Tāpat atšķiras diasporas pārstāvju piederības 
apziņa Latvijai. Pēdējo gadu laikā liels skaits iedzīvotāju no Latvijas izceļoja ekonomiskās situācijas dēļ. Līdz ar to galvenais 
faktors, kas dos stimulu atgriezties Latvijā, ir iespējas atrast labi apmaksātu darbu ne tikai Rīgā, bet arī reģionos, ne mazāk 
būtiski ir arī citi ar sociālo aizsardzību, sadzīvi, bērnu izglītošanu saistītie apstākļi. 

Būtiski ir stiprināt arī diasporas piederības sajūtu Latvijai, kas ietver nacionālās identitātes saglabāšanu, pilsonisko 
līdzdalību, iespēju piedalīties kultūras norisēs u.c.. 

Ēnu ekonomika un korupcija

Ko jūs darīsit, lai cīnītos pret korupciju, ēnu ekonomiku, izvairīšanos no nodokļu maksāšanas un aplokšņu algām?

Cīņu ar organizēto noziedzību, tai skaitā korupciju un ēnu ekonomiku, ir viena no Zaļo un zemnieku savienības 
prioritātēm, jo tā samazina kopējos valsts budžeta ieņēmumus un līdz ar to arī liedz palielināt finansējumu tādām 
svarīgām nozarēm kā veselības aprūpe, izglītība, sociālā aizsardzība.

Lai cīnītos ar ēnu ekonomiku, svarīgi ir ne tikai apkarošanas pasākumi, tai skaitā kontrolējošo institūciju darba 
efektivitāte, bet arī sabiedrības izglītošana jeb novēršanas pasākumi. Šobrīd diemžēl diezgan liela daļa iedzīvotāju atbal-
sta izvairīšanos no nodokļu nomaksas.

Izglītība un valoda

Kāda būs jūsu partijas polītika, lai turpinātu latviešu valodas saglabāšanu ārzemēs dzīvojošiem latviešiem ( skolas, 
nometnes,apmaiņas programmas, utt.)? 

Zaļo un zemnieku savienība uzskata, ka jāveicina stiprāku izglītības sistēmas un kultūras lomu valsts valodas politikas 
īstenošanā, latviskas kultūrtelpas un vienotas sabiedrības veidošanā. Tāpat nepieciešams ar dažādiem pasākumiem, tai 
skaitā Jūsu minētajiem, sekmēt latviešu tautas vienotību, stiprinot sakarus ar ārvalstīs dzīvojošo tautas daļu. 

Kā vēl vienu risinājumu sabiedrības vienotības stiprināšanai mēs uzskatām vienotas sabiedrības integrācijas politikas 
pārraudzības institūcijas izveidi, kas apzinātu, koordinētu un pārraudzītu nepieciešamo pasākumu īstenošanu.

Ārpolitika

Kādas ir jūsu partijas ārpolītikas prioritātes, lai nodrošinātu valsts drošību un ekonomisko attīstību? Kā jūs plānojat 
veidot attiecības ar Krieviju, ņemot vērā Ukrainā notiekošo? 
Zaļo un zemnieku savienība uzskata, ka esošajā situācijā nepieciešams īstenot Latvijas ārpolitikas pamatuzdevumu – 
garantēt valsts drošību un stabilitāti, stiprināt valsts tēlu un starptautiski veidot priekšnosacījumus valsts tautsaimniecības 
attīstībai un iedzīvotāju labklājībai. Latvijas dalība Eiropas Savienībā un Ziemeļatlantijas līguma organizācijā (NATO) ir kā 
ietvars šī uzdevuma izpildei. Reģionālās drošības nostiprināšanai jāvecina Baltijas un Ziemeļvalstu politisko un ekonomis-
ko sadarbību.



20  |  Number I, 2014 - 2015  •  Latvian dimensions • 12. Saeimas vēlēšanu ceļvedis 

Atskats uz ALAs 63. kongresu Filadelfijā

Kongresu 2. maija rītā atklāja vietējās 
Rīcības komitejas priekšsēdis Vilnis 
Ore, aicinot mācītāju Uldi Ukstiņu 
noturēt svētbrīdi. Pēc tam Vilnis Ore 
pasludināja kongresu par atklātu un 
sveica delegātus un viesus. Pēc ASV 
himnas, ALA valdes priekšsēde Anita 
Bataraga, apsveicot kongresa delegātus, 
cildināja filadelfiešus, kas viena gada 
laikā veidojuši 120 sarīkojumus. Viņa 
pateicās Filadelfijas rīcības komitejai 
par šī kongresa sarīkošanu. Anita 
Bataraga sveica goda viesus, Ministru 
prezidenti Laimdotu Straujumu, Latvijas 
vēstnieku ASV Andri Razānu, Latvijas 
vēstnieku ANO Jāni Mažeiku, Latvijas 
Nacionālās bibliotēkas direktoru Andri 
Vilku un Speciālo uzdevumu vēstnieku 
sadarbībai ar diasporu Rolandu Lappuķi.

Ar īsu klusuma brīdi kongress 
pieminēja mūžībā aizgājušos izcilos 
ALA darbiniekus Ilgvaru Spilneru, 
Konstantīnu Sventecki un Jāni Robiņu.

„Sadarbība ar Latviju un PBLA mūs visus 
spēcina,” teica A. Bataraga. „Mums 
visiem jāgādā, lai Latvija kļūtu vēl 

labāka dalībniece Eiropas Savienībā un 
NATO.” Sekoja kopīgi dziedāta Latvijas 
Valsts himna „Dievs, svētī Latviju!”

Vēstnieks Andris Razāns kongresu 
iepazīstināja ar Ministru prezidenti 
Laimdotu Straujumu, piebilsot, ka ir 
gandarīts to darīt pilsētā, kuŗas simbols 
ir Brīvības zvans. Viņš  godināja ALA 
kā spēcīgāko latviešu organizāciju 
ārpus Latvijas. Ministru prezidente 
savā apsveikuma uzrunā teica, ka ASV 
vizītes laikā viņa iepazinusies ar latviešu 
organizāciju enerģiskā darba vēsturi 
grūtajos padomju okupācijas laikos, 
kad ASV latvieši, īpaši ALA, PLBA un citi 
nenogurstoši atgādināja ASV polītiķiem 
Baltijas valstu sūro likteni. Tas tagad ir 
atkal jāturpina, atgādinot amerikāņiem 
NATO dotos solījumus Baltijas valstu 
aizsardzībai. To visu atkal aktīvizējuši 
nepatīkamie notikumi Ukrainā. Latviešu 
skaits ASV veido spēcīgu kopību. 

Viņa stāstīja, ka demografiskā situācija 
Latvijā sāk uzlaboties. Latvijā iepriekšējā 
gadā bija augstāks IKP nekā pirms krizes. 
Pieaugums turpinās arī šogad. Taču 

ārpolītiskā situācija ir ļoti nopietna. 
Mums ir svarīgs katrs, kas dod Latvijai 
balsi, uzsvēra L. Straujuma. Pusmiljons 
līdzekļu izdots, rosinot latviešus no 
imigrācijas atgriezties mājās. Viņa solīja 
mēģināt īstenot daudzus ieteikumus, ko 
dzirdējusi iepriekšējās dienas sanāksmē 
ar Amerikas latviešu organizāciju 
vadītājiem.

ALAs vadība pasniedza L. Straujumai 
Latvijas Enciklopēdijas (1962-1982) 
piecus sējumus.Ministru prezidente 
starpbrīdī vēl pavadīja krietnu daļu 
no stundas sarunās ar individuāliem 
kongresa dalībniekiem.

63. kongresa turpinājumā tika nolasīti 
apsveikumi no dažādām organizācijām. 
Reģistrēto delegātu skaits sasniedza 
70 (vēlāk pievienojās vēl seši), kad 
sākās kongresa vadības vēlēšanas. Par 
kongresa priekšsēdi ievēlēja Pēteri 
Blumbergu, par viņa vicepriekšsēžiem 
Vilni Ori, Ivaru Mičuli un Edgaru 
Zālīti. Par sekretārēm – Rutu Zirni-
Priedkalni, Astru Mooru un Unu 
Veilandi. Mandātu komisijā darbojās 
Roberts Šverns, Jānis Grāmatiņš un 
Jānis Veilands. Nominācijas komisijā 
– Ivars Bērziņš, Pēteris Blumbergs, 
Roberts Kukainis, Juris Mežinskis un 
Una Veilande. Rezolūciju komisijā 
izraudzīja Noru Aivaru, Mairu Bundžu, 
Martu Mannenbachu, Anitu Tēraudu, 
Unu Veilandi un Lindu Zālīti.

Darba kārtību kongress pieņēma bez 
grozījumiem. ALAs priekšsēdes, PBLA 

ALAs 63. kongresu Filadelfijā ar savu klātbūtni pagodināja Latvijas Valsts Ministru prezidente 
Laimdota Straujuma un Ekonomikas ministrs Vjačeslavs Dombrovskis, kuŗus  sagaida ALAs 
priekšsēde Anita Bataraga un Rīcības komitejas priekšsēdis Vilnis Ore



 12. Saeimas vēlēšanu ceļvedis • Latvian dimensions  •  Number I, 2014-2015 |  21

priekšsēža, PBLA Kultūras fonda, 
Apvienotās baltiešu komitejas, LBF 
pārvaldes un Revīzijas komisijas 
priekšsēža ziņojumus noklausījies, 
kongress devās pusdienās, kuŗu 
laikā klātesošos uzrunāja Latvijas 
vēstnieks ANO Jānis Mažeiks par temu  
„Situācija Ukrainā ir Krievijas agresijas 
mācībstunda Latvijai.”, kurā mūsu 
diplomāts sīki izsekoja pakāpeniskajam 
Krievijas iejaukšanās procesam 
Ukrainā, Krimas okupācijai un nemieru 
izraisīšanai Austrumukrainā. 

Pēcpusdienas darba posms iesākās 
ar diskusiju „Sadarbība starp ASV 
un Latviju ekonomikā, izglītībā un 
kultūras jautājumos”. To vadīja Andris 
Ozols, Latvijas Investīciju un attīstības 
aģentūras direktors. Ievadā viņš 
pieminēja Latvijas pagājušā gadsimta 
divdesmito un trīsdesmito gadu agrāros 
sasniegumus. Tagad viņa vadībā 
darbojas pāri par 200 cilvēku liela 
darba grupa, kas nopūlas ar ārzemju 
ieguldītāju piesaistīšanu Latvijas 
ekonomiskai attīstībai. Viņš pakavējās 
pie jau saimnieciski sasniegtā eksporta 
tirgus iekaŗošanā. Centieni Latvijai 
piesaistīt lielas ražošanas uzņēmumu 
filiāles ir samērā nereāli. Latvijai tam nav 
ne ģeografiski izdevīgs novietojums, ne 
pietiekami lēts darbaspēks. Pašreizējā 
stratēģija, kas dod panākumus, ir 
mazu nišu iekaŗošana pasaules tirgū 
ar kvalitātīvi labām un pieprasītām 
precēm. Viņš minēja saldumu fabriku 
„Laima”, kas ražojumus izplata 25 
valstīs, „Rīgas Balzamu”, kas eksportē 

uz 30 valstīm un „Lāču Maizi”. Kopējais 
pārtikas eksports pārsniedz miljardu 
eiro. Sekmes ir arī elektroniskā laukā, 
piemēram, ar augstas kvalitātes 
mikrofoniem un pat ar sacīkšu auto 
būvēšanu. Informācijas technoloģijā, 
IT laukā Latvijā strādā vairāk nekā 20 
000 cilvēku. Šai un citām nozarēm, kā 
piemēram, grāmatvedību pakalpojumu 
laukā, ir iespējams darboties neatkarīgi 
no attālumiem. Bez šaubām, spēcīga 
vienmēr bijusi kokrūpniecība.

Latviju nesenā krize skāra ļoti smagi 
– ekonomiskā aktīvitāte samazinājās 
gandrīz par trešo daļu. Tagad atkopšanās 
no šī kritiena ir bijusi pakāpeniska, bet 
tādā tempā mums būs grūti noķert 
Rietumus. Pašreizējās eksporta-
importa attiecības 2013. gadā bija 
13,3 miljardi eiro pret 16,6 miljardiem. 
Acīmredzot, jācenšas šīs proporcijas 
mainīt eksporta labā, bet tas ir grūts un 
nemitīgu pūliņu pilns process. ASV, kas 
deva nozīmīgu vietu pagājušā gadsimta 
brīvās Latvijas eksportā, šodien ir tikai 
18. vietā. Ozols aicināja ASV latviešu 
saimnieciskos darbiniekus palīdzēt 
uzlabot šo situāciju.

Moderātores Daces Mažeikas vadībā 
dzirdējām izsmeļošus ziņojumus par 
izglītības, kultūras temām. Tos sniedza 
Andra Zommere, Dace Aperāne, 
Lelde Liepa-Liepiņa un citi, kas ar 
komentāriem papildināja ziņojumus. 

Piektdienas darba turpinājumā delegāti 
sadalījās pa grupām ALA finanču un 

līdzekļu vācēji (Vairas Rozentāles un 
Jāņa Grāmatiņa vadībā), ALA biedru 
noazare (Andŗa Ramāna vadībā), 
Kultūras nozare (Līgas Ejupes vadībā) 
un Informācijas nozare (Tairas 
Zoldneres vadībā). Darba grupu 
uzdevums – izvērtēt savas nozares 
darbību un piedāvāt rezolūcijas šī 
darba turpinājuma sakarā. Gaŗajā ALA 
kongresu gadu pieredzē izkristallizējās 
ideja, ka, delegātiem sadaloties 
interešu grupās, tiek ietaupīts kongresa 
laiks un delegāti var izvēlēties grupu, 
kuŗa tiem vairāk interesē. Apmēram 
divu stundu laikā grupu dalībnieki 
iepazinās ar specifisko nozaŗu darbību, 
problēmām un panākumiem un varēja 
līdzdarboties ar saviem ieteikumiem.

Vakara noslēguma banketā runāja 
LNB direktors Andris Vilks. Mūzikālos 
priekšnesumus sniedza Guna Pantele 
(balss un vijole), kas uzaugusi Latvijā 
un Andrew Pantelis (klavieres un 
akordeons), kas uzaudzis Filadelfijā. 
Populārā žanra pazīstamu latviešu 
mūziķu darbi ieguva plašu klausītāju 
atzinību, un mūziķi sniedza piedevas.

Otrā kongresa diena iesākās ar delegātu 
ziņojumiem. Maija Zaeska aicināja 
uz 3x3 Gaŗezerā, kas notiks no 10. 
līdz 17. augustam. 3x3 ir vieta, kur 
būt latviešiem kopā, kopt latvietību, 
uzlādēt savas latviskās baterijas. 
Čikāgas delegāts Jānis Vilciņš stāstīja 
par Baltijas ķēdi, ko Čikāgas baltieši 
veidošot 23. augustā, atgādinot par 
Ribentropa-Molotova noziedzīgo 

Ministru prezidente Laimdota Straujuma un Ekonomikas ministrs Vjačeslavs Dombrovskis vēstnieku Andŗa Razāna un Rolanda Lappuķes 
pavadībā tikās ar ASV latviešu organizāciju pārstāvjiem dienu pirms kongresa sākuma. Pārrunas vadīja Anita Bataraga 



22  |  Number I, 2014 - 2015  •  Latvian dimensions • 12. Saeimas vēlēšanu ceļvedis 

paktu pirms 75 gadiem un 25 gadu 
atceri Baltijas ceļam. Taira Zoldnere 
kongresa delegātus aicināja apmeklēt 
16. Rietumkrasta latviešu Dziesmu 
svētkus Sanhozē, Kalifornijā, kas notiks 
2015. gadā no 3. līdz 6. septembrim. 
Svētku motto: „Dziesmu, deju tīklā 
viju”. Ruta Zirne-Priedkalne stāstīja par 
Čikāgas auklīšu sistēmu, kas atrisinot 
vecāku iespējas iet uz sarīkojumiem. 
Čikāgā uzplaukstot arī novusa spēles, 
kuŗās izcili darbojoties līdzi arī sievietes. 
Juris Bļodnieks ziņoja, ka notiek 
Katskiļu Brāļu kapu atjaunošana un 
paplašināšana. Šajos kapos jau dus 
ap 5 300 latviešu. Kapu territorija 
ieguvusi vēl 3,3 akrus paplašināšanai. 
Ilona Vilciņa stāstīja, ka „Latvian USA.
com” sniedz praktisku un noderīgu 
informāciju. Maija beigās atvērs jaunu 
portālu. Ir aktīva „Facebook” grupa. 
Aicina sludināt latviešu uzņēmējus. 
Ivars Mičuls teica atzinīgus vārdus 
par starptautiski ievērojamo novusa 
spēles populārizētāju Jāni Daugavieti. 
Losandželosā oktobrī būšot liels turnīrs. 
Viņš pateicās arī Losandželosas vīru koŗa 
Latvijas koncertu atbalstītājiem. Andra 
Cook aicināja uz Latviešu biedrības 65 
gadu pastāvēšanas svinībām šā gada 
18. novembrī Klīvlandē.

Nominācijas komisijas ziņojumā 
Roberts Kukainis paskaidroja, ka visi 
kandidāti ALA valdes nākamajam darba 
gadam ir atrasti un apsolījuši strādāt. 
Iepazīstināšanās ar ALA valdes amatu 
kandidātiem noritēja raiti. Valdes 
priekšsēde Anita Bataraga, kas vadījusi 

ALA darbu jau divus gadus, to turpinās 
vēl gadu. Viņas vietnieks un biedru 
nozares vadītājs Andris Ramāns valdē 
strādā jau četrus gadus un vēlas darbu 
turpināt. Tāpat vēlas darbu turpināt 
kasiere Vaira Rozentāle un sekretāre 
Marisa Gudrā, kas strādājusi amatā 
vienu gadu.

Kasieŗes palīgs Jānis Grāmatiņš ir ALAs 
veterāns un vēlas darbu turpināt. Taira 
Zoldnere strādājusi valdē divus gadus 
un darījusi daudz, lai ar informāciju 
sasniegtu iespējami plašu latviešu 
sabiedrību. Viņa, tāpat kā izglītības 
nozares vadītāja Andra Zommere, vēlas 
darbu turpināt.

Sadarbība ar Latviju ir darba ziņā pats 
plašākais un līdzekļu apgrozījumā 
vislielākais darba sektors, ko jau kopš 
1991. gada pilda Ēriks Krūmiņš, kuŗš 
labprāt jokojas, ka ALA valdes darbā 
tūliņ jau būšot izpelnījis pensiju. Viņš 
vēlas darbu turpināt un atradis arī sev 
vietnieci un palīdzi Kaiju Petrovsku, 
kuŗa vēlas iestrādāties un varbūt kļūt 
par Krūmiņa darba turpinātāju. Toms 
Trautmanis vēlas turpināt vadīt Sporta 
nozari. Par viņa kvalifikāciju liecina 26 
gadi, kas pavadīti sportojot. Līga Ejupe 
gadu vadījusi Kultūras nozari un labprāt 
darbu turpinātu. Latvijas Institūtu jau 
ilgus gadus vada Arvīds Bļodnieks. 
Viņš kongresā nebija ieradies, bet 
vēlas amatā palikt vēl gadu. Viņam 
palīdzēs Sanita Šūmane, kas vada arī 
ALAs Kultūras fondu. Revīzijas komisijā 
uz nākošo gadu kandidē līdzšinējie Līga 

Jēkabsone, Mārcis Jansons un Roberts 
Šverns.

Līdz ar to kongresa delegātu uzdevums 
bija ļoti vienkāršs. Tā kā nevienam 
postenim vairāk par vienu kandidātu 
nebija, nekādas vēlēšanu cīņas arī 
netika sagaidāmas.

Priekšpusdienā turpinājās darba 
komisiju sēdes. Tagad kārta bija 
Izglītības nozarei (Andra Zommere), 
Sporta nozarei (Toms Trautmanis) un 
Sadarbībai ar Latviju (Ēriks Krūmiņš). 
Darbu turpināja Finanču darba grupa, 
kuŗai bija daudz darba sakarā ar 
sarežģīto ALAs bezpeļņas organizācijas 
līdzekļu ieguldījumu un it sevišķi 
testamentāro un citu novēlējumu 
apsaimniekošanas problēmām. Kā 
jau agrākos kongresos, spriešanā 
par efektīvu organizācijas uzkrāto 
līdzekļu apsaimniekošanu un kontroli 
sarežģījumu netrūkst. Finanču darbība 
it sevišķi apgrūtināta ir laikā, kad 
ASV valdības un federālās rezerves 
bankas rīcības dēļ ir mākslīgi līdz 
niecīgām procentu likmēm samazināti 
noguldījumu ienākumi. Ir vienkārši, 
ja 4-6% gadā ienāk no novēlējumiem 
un mūža biedru naudas lielajiem 
līdzekļiem, bet ko iespēt ar 0,25 vai 
0,5% augļu ienākumiem? Otrkārt, it 
sevišķi testamentārie novēlējumi, kuŗus 
izmantošana ir tiesā nolemta, ir stingri 
jāievēro.

2013. gada beigās ALA gadskārtējo 
biedru bija 1 119, Mūža biedru – 2 476, 

ALAs 63. kongresa prezidijs: Indra Halvorsone, Mineapole, Ruta Priedkalne - Zirne, Čikāga, Ivars Mičuls, Dienvidkalifornija, Pēteris Blumbergs, 
Vašingtona (kongresa vadītājs un prezidija priekšsēdis) un Ivars Zālīte, Ņujorka.



 12. Saeimas vēlēšanu ceļvedis • Latvian dimensions  •  Number I, 2014-2015 |  23

Zelta mūža biedru – 646 un Dzintara 
mūža biedru – 292, kopā 4 533. Biedru 
skaits ārpus ASV – 197, bet „pazudušie” 
ALA biedri, par kuŗiem birojā nav 
derīgas adreses – 377. Tātad kopējais 
skaits 5 107.

Ilgtermiņa fiskālā polītika ir mērķēta, 
lai ALAi ik gadu būtu līdzekļi izdevumu 
segšanai. Lielākie ienākumi zemo 
procentu likmju periodā ir dažāda 
veida ziedojumi un novēlējumi. 
Līdzekļu piesaistīšana ir bijusi 2013. 
gadā ļoti sekmīga. ALAs līdzekļi gada 
laikā novēlējumu un ziedojumu veidā ir 
labi auguši, bet noguldījumu procentu 
ienākumi sasniedz tikai nepilnus 13 
tūkstošus. Gada beigās organizācijas 
kopējā vērtība bija sasniegusi vairāk 
nekā 4,5 miljonus dolaru, kas palīdzēs 
dāsni sniegt atbalstu bērniem, 
ģimenēm un studentiem Latvijā. Šīm 
vajadzībām arī nākamgad paredzēti 
vismaz ceturtdaļmiljons dolaru. Kā 
ziņoja darba grupā Ēriks Krūmiņš, 
Latvijas Bērnu fondam pašlaik ir 
līdzekļu diviem gadiem, un ziedojumi 
turpina ienākt.

Sestdienas pusdienu runātājs 
bija Speciālu uzdevumu vēstnieks 
sadarbībai ar diaspōru Rolands 
Lappuķe. Viņa temats „Veidojot valsts 
diasporas polītiku – skats no Ārlietu 
ministrijas”. Viņš savu uzrunu sadalīja 
divās daļās – vispirms par problēmām, 
kas nebija sagaidītas un tad par to, kas 
izdarīts divu gadu laikā.

Vēstnieks Lappuķe teica, ka aizvadīto 
divu gadu laikā veidojas sadarbība 
ar diasporu, veidojas kopīgi projekti, 
rīcības plāns ar financējumu. Notiek ES 
pētījumi par darbaspēka kustību Eiropā. 
Ir rēgula, ka bērniem emigrācijā būtu 
iespējams mācīties dzimtajā valodā. 
Kopš izlaists dubultpilsonības likums, 
būtu pienākums piedalīties vēlēšanās. 
Izveidots reemigrācijas plāns – palīdzēt 
tiem, kuŗi grib atgriezties. Veidojas 
tālmācības seminārs ar PBLA par tā 
izveidošanu diasporā. Nobeigumā 
Lappuķe pateicās ASV latviešiem par 
viesmīlību, ko viņš kā jaunietis baudījis, 

viesojoties šeit 1972. gadā. „Paldies 
par mīlestību, ko esat ielikuši savā 
darbā!”

Pēcpusdienas darba posms iesākās 
ar komisiju ziņojumiem un debatēm. 
Finanču grupa divās sanāksmēs 
mēģinājusi izprast ALAs finanču lietas 
un sagatavojusi attiecīgas rezolūcijas. 
Līga Ejupe, ziņojot par Kultūras nozari, 
solīja, ka mēģinās reizi gadā ikvienā 
latviešu centrā, īpaši ieskaitot mazākos 
no tiem, sarīkot kultūras sarīkojumu. 
Taira Zoldnere ziņoja, ka Informācijas 
nozare sagatavojusi vairākas rezolūcijas 
par aktuāliem jautājumiem. Pasvītrota 
lokālās preses nozīme un vajadzība, tā 
jāsaglabā, kaut vai pa daļai lietojot 
arī angļu valodu. Izmantot varētu kā 
elektroniskos, tā iespiedmateriālus. 
Vairs neliekas tik svarīgi, vai izmanto 
Endzelīna vai šodien Latvijā lietoto 
rakstību.

Par 12. Saeimas vēlēšanām runājot, 
aicināsim visus un piedalīsimies 
vēlēšanās. Mārtiņš Andersons pirmais 
ASV ieguvis dubultpavalstniecību. 
Nolemj ievietot ALAs izdevumā „Latvian 
Dimensions” aptauju par Latvijas 
polītiskajām partijām, lai vēlētājem 
būtu vieglāk orientēties balsojot.

Izglītības nozares ziņojumā Andra 
Zommere stāstīja par nolūku ieviest 
pārmaiņas, apmācot  bērnus pēc ES 
valodas mācību metodes. Apmācīs 
skolotājus, kā šīs mācību metodes 
pielietot.

Toms Trautmanis ziņoja, ka Sporta 
nozare rīko meistarsacīkstes Gaŗezerā 
un organizē braucienu uz Latviju ar 
vīriešu basketbola un sieviešu un 
vīriešu volejbola vienībām. Sportisti 
paši maksā ceļa naudu. Nav līdzekļu 
Latvijas sportistu atbalstam, nevaram 
arī palīdzēt ar ASV kolledžu sportistu 
stipendijām, bet izstrādāsim datu bazi 
ar informāciju, kur ASV spēlē latvieši.

Ēriks Krūmiņš ziņojumā no Sadarbības 
ar Latviju darba grupas: izstrādātas 
divas rezolūcijas, noskatījušies 

Laimdota Straujuma saņem dāvanu 
no ALAs - Latvju Enciklopēdijas piecus 
sējumus. Kongresa delegātus sveic PBLA 
priekšsēdis Jānis Kukainis, Vēstnieks Ro-
lands Lappuķe pasniedz Ziedoņa balvu 
kongresa viesim Latvijas Nacionālās 
bibliotēkas direktoram Andrim Vilkam. 
Valdes priekšsēde pateicas Arvīdam 
Lielkāja kungam par $10 000 ziedojumu 
ALAi Guntiņas Lielkājs piemiņai.



24  |  Number I, 2014 - 2015  •  Latvian dimensions • 12. Saeimas vēlēšanu ceļvedis 

profesionāli sagatavotu filmu par 
Latvijas Bērnu fonda aktīvitātēm.

2014. gada ALA budžetu kongress 
apstiprina ienākumos 1 487 508 
dolarus, 1 183 710 izdevumos, ar 303 
798 dolaru atlikumu.

ALA amatpersonu vēlēšanās kongress 
balsošanā amatos apstiprināja visus 
nominācijas komisijas ieteiktos 
kandidātus.  Nevienā postenī 
nekandidēja vairāk par vienu kandidātu.

Ar jauno ALAs valdi kongresa ballē 
iepazīstināja valdes priekšsēde Anita 
Bataraga. Patīkams pārsteigums balles 
laikā klātesošajiem bija Arvīda Lielkāja 
pasniegtais čeks par 10 000 dolariem  
ALA organizācijai Guntiņas Lielkājs 
piemiņai.

Svētdienas rītā kongresa noslēguma 
posmu delegāti iesāka, nodziedot 
„Daugav’ abas malas”. Sekoja ALA 
priekšsēdes ziņojums par valdes darba 
komisiju sastāvu. Rezolūciju izskatīšana 
un pieņemšana prasīja daudz laika, jo 
darba grupas bija čakli strādājušas 
un sagatavojušas 33 rezolūcijas. 
Ar nedaudziem grozījumiem un 
labojumiem kongress tās visas 
pieņēma.

Tā kā neviens delegāts nepiedāvāja 
vietu, kur rīkot 2015. gada kongresu, 
vietas izvēli atstāja ALA valdes ziņā.
Kongresa vadītājs Pēteris Blumbergs, 
kongresu slēdzot, pateicās visiem 
delegātiem par darbu, Filadelfijas 
rīcības komitejai par raito norisi un 
labo uzņemšanu, visiem viesiem 
un diplomātiem no Latvijas par 
apciemojumu un piedalīšanos un 
ALA valdei par interesanti sastādīto 
programmu.  

Ojārs Celle 
Speciāli laikrakstam “Laiks” un ALAs 
izdevumam “Latvian Dimensions”

ALAs 63. kongresu Filadelfijā ar savu klātbūtni pagodināja Latvijas Valsts Ministru prezidente 
Laimdota Straujuma ar uzņēmēju delegāciju Ekonomikas ministra Vjačeslava Dombrovska 
un Latvijas Investīciju attīstības aģentūras direktora Andŗa Ozola vadībā. Piedalījās vēstnieki 
Andris Razāns, Jānis Mažeiks un Rolands Lappuķe; Latvijas Nacionālās bibliotēkas direktors 
Andris Vilks, PBLA priekšsēdis Jānis Kukainis. Notika interesantas diskusijas par izglītības un 
kultūras jautājumiem, kuŗās piedalījās PBLA pārstāves  Dace Mažeika, Dace Aperāne un Lelde 
Liepa - Liepiņa. Kanadas latviešus pārstāvēja LNAK priekšsēdis Andris Ķesteris. Priekšzīmīgi 
darbojās kongresa Rīcības komiteja Viļņa Ores vadībā. Pirms kongresa darba sākuma 
organizāciju vadītājiem bija iespēja šaurākā lokā tikties ar Ministru prezidenti un pārrunāt 
sadarbības jautājumus.



 12. Saeimas vēlēšanu ceļvedis • Latvian dimensions  •  Number I, 2014-2015 |  25



26  |  Number I, 2014 - 2015  •  Latvian dimensions • 12. Saeimas vēlēšanu ceļvedis 

ALAs 63. kongresa delegāti, tiekoties Filadelfijā, Pensilvānijas pavalstī, 2014. gada 2. – 4. maijā:

1. Pateicas 63. kongresa Rīcības komitejai, īpaši, tās priekšsēdim Vilnim Orem par priekšzīmīgi organizētu kongresu. 

2. Pateicas Latvijas Ministru prezidentei Laimdotai Straujumai par izrādīto pagodinājumu ASV latviešiem un Amerikas 
latviešu apvienībai, piedaloties kongresā un uzrunājot delegātus un viesus. 

3. Pateicas Latvijas Republikas vēstniekam ANO Jānim Mažeikam, Speciālo uzdevumu vēstniekam sadarbībai ar 
diasporu Rolandam Lappuķem, Latvijas Nacionālās bibliotēkas direktoram Andrim Vilkam un LIAA direktoram Andrim 
Ozolam par piedalīšanos kongresā un izsmeļošajiem priekšlasījumiem. 

4. Pateicas līdzšinējai valdei, Kultūras fonda vadībai, Revīzijas komisijai, ALAs biroja darbiniekiem un brīvprātīgajiem 
palīgiem par priekšzīmīgo darbu aizvadītajā gadā. 

5. Izsaka īpašu atzinību valdes kasierei Vairai Rozentāls par viņas laika ieguldījumu, pilnveidojot izpratni par likumiem 
un noteikumiem, kas regulē ALAs kapitāla kategorijas, un par nepieciešamo grāmatvedības sistēmas uzlabošanu. 

6. Izsaka atzinību Latvijas Republikas Saeimai par pieņemtajiem Pilsonības likuma grozījumiem, kas pieļauj ASV un 
Latvijas Republikas dubultpilsonību. 

7. Vienotībā ar Latviešu Nacionālo apvienību Kanadā kategoriski nosoda Krievijas agresiju un iejaukšanos Ukrainas 
iekšējās lietās un tās mēģinājumus mainīt pastāvošās robežas Eiropā.  

8. Uzskata Krievijas agresiju Ukrainā par draudiem Latvijas Valsts drošībai un mudina valdību un Saeimu izpildīt NATO 
dalībvalsts pienākumu, veltot 2% no valsts kopprodukta (IKP) aizsardzībai, sākot jau ar nākamā gada budžetu. 

9. Izsaka atzinību ASV administrācijai un prezidentam Barakam Obamam par izrādīto nostāju Ukrainas jautājumā un 
pateicas par Baltijas valstu drošības stiprināšanu, nosūtot ASV karaspēka vienības un lidmašīnas uz Latviju, Lietuvu 
un Igauniju. 

10. Atzinīgi novērtē Ziemeļatlantijas Alianses pausto stingro nostāju NATO 5. panta uzsvēršanā un aicina sabiedrotās 
valstis izveidot pastāvīgas militārās bazes Baltijas valstīs. 

11. Aicina ASV valdību pastiprināt ASV ekonomiskās sankcijas pret Krieviju.  

12. Aicina ASV Kongresu un valdību atvieglot ASV energoresursu eksportu uz ES, tādējādi mazinot Baltijas valstu atkarību 
no Krievijas enerģijas avotiem. 

13. Atzīstot,  ka 12. Saeimas vēlēšanas ir nozīmīgs notikums Latvijas valsts polītikas un nākotnes veidošanā, kongress 
aicina visus ASV dzīvojošos Latvijas pilsoņus aktīvi piedalīties vēlēšanās, un latviešu centrus - atbalstīt vēlēšanu 
iecirkņu veidošanu. 

14. Atbalsta Satversmes preambulas ideju un aicina Saeimu to izstrādāt, ņemot vērā Latvijas Valsts nacionālās intereses.  

15. Izsaka atzinību un pateicību Amerikas latviešu skolām, skolu vadītājiem, skolotājiem un vecākiem par lielo un svarīgo 
darbu mūsu bērnu latviskajā izglītībā.

RezOLŪciJAS 



 12. Saeimas vēlēšanu ceļvedis • Latvian dimensions  •  Number I, 2014-2015 |  27

ALAs 63. kongresa delegāti uzticēja ALAs darbu un rezolūciju izpildi valdei šādā sastāvā: 

Pirmajā rindā no kreisās puses: Taira Zoldnere, Iekšējās informācijas nozares vadītāja; Lilita Bergs, ALAs mūzeja vadītāja; Vaira 
Rozentāls, kasiere, Anita Bataraga, priekšsēde; Anita Tērauda, bijusī ģenerālsekretāre; Dace Eglīte, Biedru un Līdzekļu vākšanas 
nozaŗu lietvede; Līga Jēkabsone, Revīzijas komisijas locekle.  Otrajā rindā no kreisās puses: Roberts Šverns, Revīzijas komisijas 
priekšsēdis; Mārcis Jansons, Revīzijas komisijas loceklis; Anita Juberte, ceļojumu projektu lietvede; Jānis Grāmatiņš, kasieres 
vietnieks; Toms Trautmanis, Sporta nozares vadītājs; Andris Ramāns, Biedru un Līdzekļu vākšanas nozaŗu vadītājs; Ēriks Krūmiņš, 
„Sadarbība ar Latviju” nozares vadītājs; Marisa Gudrā, sekretāre; Andra Zommere, Izglītības nozares vadītāja; Līga Ejupe, Kultūras 
nozares vadītāja; Raits Eglītis, ALAs ģenerālsekretārs.

16. Atzinīgi novērtē Izglītības nozares uzsākto darbu latviešu valodas līmeņu pārbaudījumu izveidošanā pēc Eiropas 
valodas portfeļa standartiem un atbalsta pārbaudījumu ieviešanu visās ASV latviešu skolās, lai skolas un skolotāji 
varētu efektīvāk strādāt ar bērniem. 

17. Uzdod „SAL” nozarei turpināt pašreizējās trīs „Drošā Tilta” palīdzības programmas Latvijas latviešu trūcīgajiem 
bērniem un jauniešiem.  Pēc iespējas prioritāte būtu dodama programmai Nr. 1 – „Palīdzība daudzbērnu 
ģimenēm”. 

18. Uzdod Kultūras nozarei plašāk atbalstīt latviešus, kas dzīvo ārpus tradicionālajiem centriem ar kultūras 
sarīkojumu idejām un pabalstiem. 

19.  Apzinoties latviešu kultūras milzīgo iespaidu mūsu sabiedrības dzīvē, kā arī Latvijas viesmākslinieku un kultūras 
darbinieku vizīšu nozīmīgumu, kongress aicina Latvijas valdību un Ārlietu ministriju izveidot Kultūras atašeja 
posteni Latvijas vēstniecībā ASV.  

20. Uzdod Sporta nozarei izveidot datu bazi ar latviešu izcelsmes sportistiem, kuri studē ASV augstskolās, lai varētu 
izplatīt šo informāciju vietējām organizācijām un centriem. 
 
 
 
 



28  |  Number I, 2014 - 2015  •  Latvian dimensions • 12. Saeimas vēlēšanu ceļvedis 

KONGRESA DELEGĀTU IETEIKUMI: 

	Atzīstot, ka ASV mazā bezpeļņas prese latviešu valodā ir nozīmīga latviešu sabiedrības sastāvdaļa, 
kongress iesaka ALAs biedru organizācijām un latviešu sabiedriskajiem centriem tos atbalstīt. 

	Iesaka Apvienotajai Baltiešu komitejai (JBANC) rakstīt vēstuli ASV Baltiešu centrālo organizāciju vārdā 
NATO ģenerālsekretāram, aicinot izvietot pastāvīgas NATO armijas bazes Baltijas valstīs, atbildot uz 
Krievijas agresiju Ukrainā. 

	Iesaka  Informācijas nozarei sagatavot galvenos pārrunu tematus, lai aicinātu ALAs biedrus un latviešu 
sabiedrību skaidrot ASV iedzīvotājiem Ukrainas un pārējo Krievijas kaimiņvalstu situāciju un tās 
vēsturisko nozīmīgumu. 

	Iesaka Informācijas nozarei sagatavot informāciju par Saeimas vēlēšanās kandidējošām partijām un 
publicēt to “Latvian Dimensions”, kā arī citos ASV latviešu izdevumos. 

	Atzīstot, ka, pēc  ALAs jaunievestiem stingrākiem grāmatvedības principiem, ALAs valdei varētu būt 
īslaicīgs naudas plūsmas iztrūkums 2014. Gadā,  kongresa delegāti iesaka ALAs valdei vajadzības 
gadījumā potenciālo iztrūkumu segt ar pārskaiti no Simtgades testamentāro novēlējumu fonda un, 
saņemot paredzētos testamentāros novēlējumus šī gada otrajā pusē, pārskaitīt to pašu summu atpakaļ 
uz Simtgades testamentāro novēlējumu fondu, lai tā ilgtermiņa vērtība netiek samazināta. 

	Iesaka ilgtermiņa kapitālu, ieskaitot vismaz mūžīgi ierobežotās summas un Simtgades testamentāro 
novēlējumu fonda summas, ieguldīt piesardzīgi (prudently), bet tomēr maksimāli ienesīgā režīmā. 

	Iesaka valdei izstrādāt plānu finanču reformām, kas labāk līdzsvarotu ienākumu un izdevumu posteņus, 
atšķiŗot gadskārtējās naudas plūsmas no vienreizējiem ienākumiem. 

	Iesaka valdei turpināt un paplašināt sadarbību ar Latvijas valdību ar mērķi piesaistīt un efektīvi izmantot 
Latvijas valdības financiālo atbalstu diasporas latviešiem. 

	Iesaka valdei pēc iespējas palielināt Simtgades testamentāro novēlējumu fonda līdzekļus,  un ar 
atjaunotu sparu tiekties uz 5 miljonu dolaru mērķa sasniegšanu. 

	Iesaka Līdzekļu vākšanas nozarei pilnīgāk informēt biedrus par testamentāro novēlējumu ziedojumu 
iespējām/kārtību, kā arī pievienot attiecīgās ziedojumu veidlapas un kontaktinformāciju. 

	Iesaka Līdzekļu vākšanas nozarei izpētīt „Donor Advised Fidelity” fondu ziedojumu iespējas. 

	Iesaka Līdzekļu vākšanas nozarei biežāk un plašāk reklamēt CFC ziedojumu iespējas.  

	Iesaka „SAL” nozarei iespēju robežās rīkot „Drošā Tilta” informācijas filmas izrādes ASV latviešu centros.



 12. Saeimas vēlēšanu ceļvedis • Latvian dimensions  •  Number I, 2014-2015 |  29

AMERIKAS LATVIEŠU APVIENĪBA 

American Latvian Association in the United States, Inc. 

400 HURLEY AVENUE 
ROCKVILLE, MD 20850-3121 

TEL: (301) 340-1914; FAX: (301) 340-8732 
 

August 21, 2014 
 
The President 
The White House  
1600 Pennsylvania Ave., NW 
Washington, DC  20500 
 
Dear Mr. President: 
 
On August 23, citizens of the Baltic countries, as well as Balts and their supporters throughout the world, will 
again join hands to commemorate the 25th anniversary of “The Baltic Way” ‐ the peaceful protest for freedom 
from the Soviet Union that united the people of Latvia, Lithuania and Estonia. That day in 1989, people 
literally linked together in the shared hope that the era of Soviet oppression initiated by the 
Molotov-Ribbentrop Pact would end. It has now been 75 years since that infamous day when Soviets 
and Nazis collaborated to divide Europe. 
 
Today sovereignty for the independent nations of Latvia, Lithuania and Estonia, as well as Ukraine, is 
unfortunately once again jeopardized by the aggressive actions of a resurgent, militarized Russia.  
 
The Baltic  countries urgently need  the  support of  their allies. Therefore, we applaud your decision  to visit 
Estonia in September to meet with Baltic leaders as a precursor to the NATO meeting in Europe. Russia needs 
a strong signal that the US and NATO have taken an unwavering stand in condemning Russia’s action in Ukraine, 
and firmly support the inviolable sovereignty of the three Baltic countries. 
 
As  the  voice of  the  Latvian‐Americans  residing  in  this  country, we urge  that  the United  States  along with 
NATO allies commit to a permanent NATO military presence in the Baltic states in the form of an active and 
visible NATO troop presence.  
 
We ask that you continue the escalation of sanctions against Russia for any further transgressions violating the 
borders and sovereignty of Ukraine.  It is important that the United States does not recognize Russia's 
annexation of Crimea, in much the way the U.S. did not recognize the Soviet's annexation of the Baltics.  
We also strongly condemn the pending sale by France of Mistral ships to Russia. We ask that the US prevail  in 
requesting that the sale to Russia be cancelled, and assumed by NATO. 
 
History has  shown  that  treaties and diplomacy, as honored by  the Western world, are  scorned, warped and 
adjusted by Russia  for the purpose of self‐gain.   We, therefore, commend  the United States’ position and ask 
that the US continue its course of bolstering the Baltic countries against the aggressions of a Russia that seems 
intent on rolling back the world order to the days of the Molotov‐Ribbentrop pact. 
 
Respectfully, 

 
Anita Batarags 
President, American Latvian Association in the United States, Inc. 



30  |  Number I, 2014 - 2015  •  Latvian dimensions • 12. Saeimas vēlēšanu ceļvedis 

 
JOINT BALTIC AMERICAN NATIONAL COMMITTEE, INC. 
 
 

Representing:                             
ESTONIAN AMERICAN NATIONAL COUNCIL, INC. 
AMERICAN LATVIAN ASSOCIATION, INC.     
LITHUANIAN AMERICAN COUNCIL, INC. 

400 Hurley Avenue, Rockville, MD  20850-3121 
tel. 301.340.1954   

e-mail: jbanc@jbanc.org    internet: http://jbanc.org  

August 31, 2014 
 
The President  
The White House  
1600 Pennsylvania Ave., NW 
Washington, DC  20500 
  
 
Dear Mr. President: 
  
The Joint Baltic American National Committee, Inc. (JBANC), representing Americans of Estonian, 
Latvian, and Lithuanian heritage, appreciates the great significance of your visit to Estonia on 
September 3, 2014, and the meeting with the leaders of Estonia, Latvia, and Lithuania.  This is all the 
more important given Russia’s escalating war against Ukraine, continued threats to the region, and the 
upcoming NATO Summit in Wales.  
 
This opportunity should be used to send a strong message to Vladimir Putin: that the United States and its 
NATO allies will not waver in their obligation to support and defend our Baltic allies in line with the 
NATO Charter and its commitments.  A continued active and enduring NATO presence in the Baltics, 
with U.S. leadership, is absolutely critical.  
 
We, the U.S. citizens of Baltic extraction, are committed in supporting the turning back of Russia’s 
invasion of Ukraine. We applaud Ukrainian President Petro Poroshenko’s visit to Washington on 
September 18 as a strong signal of support of the Ukrainian people in their struggle for freedom and 
independence. We also support the provision of necessary military arms and aid to Ukraine to help them 
in their fight with Russia to regain their territory.  As the United States stood steadfast for half a century 
in never recognizing the Soviet occupation of the Baltic countries, we must never recognize Putin’s 
illegal annexation of Crimea, or any other territories he has or intends to take over.   
  
Additionally, France’s impending sale of Mistral assault ships to Russia should be strongly condemned, 
as it presents a grave potential threat to the region. The United States and its allies must continue to speak 
up firmly against this very unfortunate move, and should instead explore ways to procure these ships for 
NATO’s use. 
  
Implementation of the most severe sanctions against individuals in the Putin regime and critical sectors of 
the Russian economy are needed immediately.  It is also imperative to beat Putin in the information war 
being waged right now, by exposing Moscow’s lies and presenting our values via competent and fully-
funded U.S. international broadcasting. 
  
The success of the transatlantic relationship in the decades after the Second World War must not be 
undone by the treacherous and lawless imperial ambitions of the Putin regime.  It is an outrage and 
tragedy that he is now replicating historical violence through the invasion of neighbors and the exports of  



 12. Saeimas vēlēšanu ceļvedis • Latvian dimensions  •  Number I, 2014-2015 |  31

xenophobia, hate, murder, and outright lies.  Putin’s aggression in Ukraine and threats to the security of 
Central and Eastern Europe are stark reminders of his Soviet and Nazi predecessors. 
 
On August 23, on the anniversary of the signing of the Hitler-Stalin Pact, we commemorated on “Black 
Ribbon Day” the victims of Soviet and Nazi aggression.  These ruthless dictators divided Europe 
between themselves and began the Second World War, condemning many millions of innocent people to 
destruction and inhuman suffering.  Half a century later, millions of hands were joined across Estonia, 
Latvia, and Lithuania in a nearly 400 mile human chain to demonstrate the people’s desire for the 
restoration of freedom and independence of the Baltic countries. Their spirit and bravery in the face of 
possible Soviet crackdowns was remarkable.  These lessons learned are still applicable today. We are 
seeing them in Ukraine. 
  
We trust that America’s message and actions will be loud and clear.  
  
 

Respectfully, 

 
Karl Altau 
Managing Director 
*** 

Victims of communism memorial Foundation celebrates 20th Anniversary 

WASHINGTON D.C. – In a ceremony 
on Capitol Hill on June 11th, 2014, the 
Victims of Communism Memorial Foun-
dation (VOC) awarded its 57th Truman-
Reagan Medal of Freedom to Ukrai-
nian human rights advocate and former 
Gulag prisoner Myroslav Marynovych. 
VOC also announced it will award the 
Medal of Freedom to Mustafa Jemilev, 
political leader of the Crimean Tatars.  
 
Celebrating the 20th Anniversary of the 
VOC, 18 embassies as well as two doz-
en civil society groups (including the Amer-
ican Latvian Association) and individual 
sponsors laid wreaths at the Memorial, 
which is dedicated to every single victim 
of communism. 

The Foundation celebrates its 20th 
year, seven years since the opening 
of its Capitol Hill memorial to the 
Victims of Communism, and 25 
years since the fall of the Berlin 
Wall. Distinguished guests – includ-
ing Members of Congress, human 
rights leaders, Ambassadors from 
roughly 20 countries, and survivors 
of communist regimes – gathered 
for the occasion.

The morning ceremony, held in front of 
the memorial in downtown Washington, 
featured remarks from Rep. Dana Rohr-
bacher (R-CA); Ms. Annette Lantos, Chair-
man of the Lantos Foundation for Human 
Rights and Justice; Ms. Liliia Muslimova, 
spokeswoman for the Crimean Mejlis; 
H.E. Vaclav Klaus, former president of the 
Czech Republic; Dr. Yang Jianli, Founder of 
President of Initiatives for China; and Dr. 
Lee Edwards, Chairman of the Victims of 
Communism Memorial Foundation. Nearly 
20 countries, roughly 18 non-profit and 
ethnic organizations, and several individu-
als laid wreaths in honor of the victims of 
communism around the world. Nearly 300 
people attended the event. The ceremony 

was about “one thing—the brutal bloody 
reality of communism which over the last 
century has taken the lives of more than 
100 million men, women and children and 
which controls the lives of over 1 billion 
people today,” said VOC Chairman Dr. Lee 
Edwards.

 Representing Latvian organizations (from left) 
Jānis Kukainis, the Word Federation of Free 
Latvians Board Chairman, Lita Juberte, JBANC 
and the Baltic American Partnership Fund intern 
and Raits Eglītis, the Executive Director of the 
American Latvian  Association



NON-PROFIT ORG.
U.S. POSTAGE
PAID
PERMIT NO. 1276
ROCKVILLE, MD

AmeRicAN LATViAN 
ASSOciATiON 

400 Hurley Avenue
Rockville, MD 20850

latvian dimensions (ISSN 
1069-9595) reviews timely 
issues in Latvia and current 
affairs in the U.S. Latvian 
community and is published 
by the American Latvian 
Association in the United 
States, Inc.

Change Service Requested

commemorating  
the 25th Anniversary of the Baltic Way 
 on Aug. 23, 2014, in Washington,  d.c. 


